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سرویس سیاسی    در شرایطی که ماشین جنگی ایالات 
متحده مقابل اراده پولادین ایرانی‌ها زمینگیر شده و تهدیدات 
توییتری و عملیات روانی ترامپ برای ترساندن مقامات هم 
دیگر در تهران خریداری ندارد، به نظر می‌رسد این روزها نوک 
حمله و تهاجم دشمن علیه کشورمان به حوزه اقتصادی تمرکز 

یافته است.
رئیس‌جمهور ایـــالات متحده که از همان ابتدا در مسیر 
»فشار حداکثری«، بن‌مایه سیاست ضدایرانی خود را بر 
تحریم استوار کرده بود، اکنون از مفهوم »خشم اقتصادی« 
)Economic Fury( رونمایی کرده تا به خیال خود، جمهوری 
اسلامی را ترسانده و به تسلیم وادارد. در این باره روز گذشته 
وزیر خزانه‌داری آمریکا، اسکات بسنت از هدف قرار دادن 
زیرساخت‌های بانکداری و نفتی ایران و پالایشگاه‌های چینی 
از طریق »خشم اقتصادی« که تجارت نفت ایران را آسان کرده 
و منابع مالی در اختیار ایران قرار می‌دهند، خبر داد. او با هدف 
بالا بردن بار روانی جنگ توییتری خود در ادامه نوشت: »تحت 
کمپین فشار ما، تورم تهران دو برابر شده و ارز آن به‌سرعت 
کاهش ارزش یافته است. جزیره خارک، ترمینال اصلی صادرات 
نفت ایـــران، بـــه‌زودی به ظرفیت ذخیره‌سازی خــود نزدیک 
می‌شود که این امر رژیم را مجبور به کاهش تولید نفت خواهد 
کرد و منجر به از دست رفتن حدود ۱۷۰میلیون دلار درآمد روزانه 
اضافی و آسیب دائمی به زیرساخت‌های نفتی ایران می‌شود«.

تمرکز تهران بر مدیریت اقتصاد جنگی■
با توجه به نکات گفته شــده، اعمال محاصره دریایی ایران 
و بستن تنگه هرمز با نیت همین اعمال فشار اقتصادی بر 
جمهوری اسلامی اســت. آبراهه یاد شده سومین تنگه پر 
رفت‌وآمد جهان به شمار می‌آید و در شرایط عادی و غیرجنگی، 
۳۰ تا ۳۵ درصد انرژی دنیا از این منطقه می‌گذرد. به همین دلیل 
کنترل آبراهه توسط ایــران به اذعــان تحلیلگران غربی همان 
»بمب اتمی« است که تهران با آن می‌تواند جهان را تحت 
تأثیر قرار دهد. در مقابل، ۹۰درصد واردات و صادرات ایران نیز 
به همین راه آبی وابسته است و لذا اعمال فشار از طریق این 

جغرافیا برای دشمن هم بسیار حائز اهمیت است. 

تهران بی‌توجه به اقدامات آمریکا، براساس دستور صریح 
رهبر معظم انقلاب، آیت‌الله سیدمجتبی حسینی خامنه‌ای، 
گام‌های خود برای جا انداختن پروتکل‌های امنیتی و مالی 
مدنظر بر تنگه هرمز را کلید زده است. در کنار این مهم، راه‌های 
جایگزین برای به شکست کشاندن تهاجم اقتصادی دشمن 
شدت گرفته است. بر این اساس روز دوشنبه 7 اردیبهشت بود 
که رئیس کانون انجمن‌های صنایع غذایی ایران از قرار گرفتن 
پهنه خزر در مدار تأمین کالاهای اساسی خبر داد. طبق گفته 
محمدرضا مرتضوی، در شرایط خاص جاری با هدف ایجاد 
امنیت غذایی پایدار، کریدور شمال پررفت و آمدترین روزهای 

خود را سپری می‌کند. 
دو روز پیش نیز انتشار خبر اقدام پاکستان در راه‌اندازی چند 
مسیر زمینی به سوی ایران که می‌تواند به عنوان الگویی در رابطه 
با دیگر همسایگان نیز پیاده شود و محاصره هرمز را به شکست 
بکشاند بسیار مورد توجه قرار گرفت. برپایه گزارش‌ها 6دالان 
برای این ترانزیت در نظر گرفته شده است که شامل بندر قاسم 
در کراچی، بندر پسنی و بندر گواتر در دریای عمان و همچنین 
مناطق مرزی با ایران مثل کویته، گبد، دالبندیان، نوکندی و 
تفتان است. این دالان‌های زمینی اکنون که ایران در محاصره 

دریایی آمریکاست راه جدیدی به شبه‌قاره هند و شرق آسیا 
باز می‌کند. پاکستان هم که دامنه اختلافاتش با طالبان رو به 
افزایش است، می‌تواند از ایران به‌عنوان مسیر جایگزین برای 

رسیدن به آسیای میانه استفاده کند.
اتفاقات اخیر در فضایی است که به‌تازگی وال استریت‌ژورنال 
از راه حل جدید و مبتکرانه ایران برای دور زدن محاصره دریایی 
و صدور نفت از طریق راه‌آهن به مقصد چین خبر داده است. 
به موارد گفته شده، اقدامات در زمینه فعال‌سازی خط ملوانی 
میان ایران و عمان را باید افزود که به‌واسطه آن، ۲هزار شناور 
فعال قادر خواهند بود کالاهای مورد نیاز کشور را تأمین کنند. به 
گفته ابوالقاسم محمدزاده، معاون امور بازرگانی و توسعه تجارت 
سازمان صنعت، معدن و تجارت استان بوشهر، با مدیریت 
و کنترل صــادرات و تصمیمات اجرایی، قیمت محصولات 
کــشــاورزی، فــولادی و پلاستیکی به شرایط پیش از بحران 

بازخواهد گشت و ثبات بازار برقرار می‌شود.

خود کرده را تدبیر نیست■
همان‌گونه که گفته شد »فشار حداکثری« اصطلاحی است 
که نخستین بار در دوره اول ریاست‌جمهوری ترامپ ابداع 

و با هدف متوقف کردن صــادرات نفت اجرا شد، ولی وزارت 
خزانه‌داری اذعان کرد با وجود آن، ایران روزانه میلیون‌ها بشکه 
نفت فروخته است. حالا اگرچه بار دیگر وزارت خزانه‌داری 
ترامپ با هدف تسلیم و فروپاشی اقتصاد ایران فشار حداکثری 
را در قالب عملیات »خشم اقتصادی« دنبال می‌کند اما 
شواهد از کمانه تیر کمان سیاست خصمانه کاخ سفید به خانه 

شیشه‌ای اقتصاد غرب حکایت دارد. 
ایـــالات متحده در مسیر جنگ اقتصادی مدعی اعمال 
محاصره دریایی بر تنگه هرمز است و این‌گونه تبلیغ می‌کند 
که می‌تواند با این کار جلو صادرات نفت ایران را بگیرد. اما 
حالا بررسی تصاویر ماهواره‌ای نشان می‌دهد دست‌کم ۲۵ 
فروند کشتی در یک شبانه‌روز گذشته از محاصره دریایی 
آمریکا گذشته‌اند. در طول 16روز اعمال محاصره دریایی، 
براساس آمارهای شرکت رهیابی محموله‌های نفتی، ورتکسا 
و تنکر ترکرز، نزدیک به ۱۵میلیون بشکه نفت ایران از تنگه 
هرمز گذر کــرده اســت. این در شرایطی است که مؤسسه 
تحقیقات انــرژی HFI با توجه به واقعیت‌های موجود در 
مقام توصیه و البته هشدار به کاخ‌سفید می‌نویسد: »ایران 
سال‌های ۲۰۱۹ تا ۲۰۲۱ را با صــادرات بسیار پایین نفت و 
قیمت‌های بسیار پایین‌تر پشت سر گذاشت و هرگز تسلیم 
نشد. چرا فکر می‌کنید این بار متفاوت است؟«. طبق نظر 
کارشناسان این مؤسسه تحقیقاتی، هیچ شانسی برای اینکه 
پیش از آسیب دیدن اقتصاد جهانی فشار اقتصادی به ایران 
وارد شود، وجود ندارد. در مقابل، اقتصادی‌های غربی این 
روزهــا در حال دریافت ترکش‌های جنگ احمقانه ترامپ 
علیه ایران هستند. به‌طور نمونه آمارها نشان می‌دهد قیمت 
گوگرد با جهش 80درصـــدی از ۵۰۰ به ۹۰۰ دلار در هر تن 
افزایش یافته است. ‌بیش از ۲۴درصد گوگرد صنایع دفاعی، 
هوش مصنوعی و میکرو جهان از جنوب غرب آسیا تأمین 
می‌شود و کمبود آن، تهدیدی جدی برای صنایع آمریکا و 
اروپاست. همچنین قیمت نفت برنت با افزایش نزدیک 
به ۳درصدی تنها در یک روز، چهارشنبه به ۱۱۵ دلار در هر 
بشکه رسید که بالاترین رکورد در یک ماه گذشته محسوب 

می‌شود.

 ایران با ابتکاراتی مانند ایجاد کریدور خزر، دالان ترانزیتی با پاکستان و خط ملوانی با عمان، به دنبال شکست پروژه فشار دشمن است

کمانه تیر کمان »خشم اقتصادی« ترامپ به غرب
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روزشمار جنگ  روز شصت‌و‌یکم

خبر

بلوف فروپاشی در واشنگتن، لرزش بازارها در اروپا

چرا طرح ایران روی میز ترامپ است؟
شصت‌ویکمین روز از آغــاز درگــیــری‌هــا، روز عــریــان شدن 
تناقضات راهبردی کاخ‌سفید بود. دونالد ترامپ در مقابل 
دوربین‌ها ادعا می‌کند ایران در وضعیت »فروپاشی« است 
و باید »زودتر عاقل شود«، اما در راهروهای بسته پنتاگون، 
تیم امنیت ملی او در حال بررسی طرح هوشمندانه ایران برای 
تفکیک بحران هرمز از پرونده‌ هسته‌ای است. این دوگانگی 
رفتار، ناشی از یک واقعیت سخت اقتصادی است. محاصره‌ 
دریایی آمریکا، بیش از آنکه شریان‌های حیات ایران را قطع 
کند، اکسیژن بازارهای انرژی متحدان واشنگتن را قطع کرده 
است. وقتی فرودگاه‌های اروپا از اختلال پروازها می‌نالند و 
امــارات، متحد استراتژیک آمریکا، از اوپک خارج می‌شود، 
مشخص است »دیپلماسی فشار حداکثری« به دیوار سخت 

واقعیت برخورد کرده است.

طرح ایران روی میز ترامپ؛ پیروزی عقلانیت بر اولتیماتوم■
یکی از مهم‌ترین اخبار ۲۴ ساعت گذشته که در هیاهوی 
توییت‌های ترامپ گم شد، گزارش الجزیره مبنی بر بررسی 
»طرح صلح ایران« توسط تیم امنیت ملی آمریکا بود. تهران 
با یک پیشنهاد مبتکرانه، خواستار توقف جنگ و بازگشایی 
تنگه هرمز در ازای لغو محاصره‌ بنادرش شده و مذاکرات 

هسته‌ای را از این پکیج فوری جدا کرده است.
این طرح، کاخ سفید را در یک تله‌ دیپلماتیک قرار داده است. 
اگر ترامپ این طرح را بپذیرد، عملاً به شکست شرط اصلی 
خود )یعنی تسلیم هسته‌ای فوری ایران( اعتراف کرده است 
و اگر آن را رد کند، باید مسئولیت جهش دوباره‌ قیمت نفت، 
قحطی سوخت جت در آسیا و اروپا و نارضایتی رأی‌دهندگان 
آمریکایی را بپذیرد. اینکه آنــا کلی، سخنگوی کــاخ سفید 
می‌گوید »مذاکره‌کنندگان در حال ارتباط با ایران هستند« 
نشان می‌دهد برخلاف لفاظی‌های ترامپ، واشنگتن به‌شدت 

به یک راه خروج از این باتلاق تورم‌زا نیاز دارد.

 قالیباف با اشاره به وحدت همه مسئولان در تبعیت از
اوامر رهبر معظم انقلاب تبیین کرد

اختلاف افکنی، بازی درطرح دشمن است
محمدباقر قالیباف شامگاه گذشته با انتشار یک فایل صوتی 
خطاب به مردم ایران درباره مهم‌ترین مسائل روز کشور به‌خصوص 
طراحی جدید دشمن برای به تسلیم کشاندن کشور، سخن گفت. 
تحلیل رئیس هیئت مذاکره‌کننده ایران در آخرین دور گفت‌وگوهای 
غیرمستقیم با آمریکا در پاکستان بر دو نکته اساسی استوار شده؛ 
روند سناریوهای شکست‌خورده دشمن و مرحله جدید دشمنی 
آمریکا علیه ایران که بر دو عنصر محاصره دریایی و اختلاف‌افکنی 

بنا شده است.
وی در بخش نخست پیام خود به 6 پــرده و سناریو از شکست 
آمریکا و رژیم صهیونیستی در ۶۰ روز گذشته پرداخته و عنوان 
کرد: دشمن‌ از روز اول دنبال این بود که با ترور رهبر معظم انقلاب و 
فرمانده‌هان نظامی، ظرف سه روز کار نظام را تمام کند اما شکست 
خورد. سپس سراغ ازبین بردن سیستم آفندی کشور رفت، اما 
هرچه گذشت دید نواخت موشک‌ها و پهپادهای ما ادامه دارد. 
در ادامه به سمت ونزوئلاسازی ایران رفت و بازهم شکست خورد، 
سپس سراغ این رفت که از غرب کشور، تجزیه‌طلبان را فعال کند که 
به لطف خدا و زحمات نیروهای نظامی و اطلاعاتی شکست خورد. 
پس از ماه‌ها برنامه‌ریزی و زدن پایگاه‌های امنیتی کشور در طول 
جنگ، برای چهارشنبه سوری طراحی کودتا کردند اما مردم ایران 
به‌صورت یکپارچه تودهنی بزرگی به آن‌ها زدند. دشمنان به دنبال 
وارد کردن نیرو به کشور بودند و این طرح را در اصفهان آزمایش 

کردند اما به رسوایی طبس ۲ تبدیل شد.

همه تابع امر رهبر هستیم■
قالیباف در ادامه به چند جنبه دیگر توطئه دشمن در افق پیش 
رو اشاره و در این میان بر انسجام مردم به عنوان باطل‌السحر آن 
تأکید کرد. رئیس مجلس تصریح کرد: هر کدام از این طراحی‌ها 
می‌توانست یک کشور را از پا در بیاورد اما ملت ایران به پشتوانه 
لطف الهی توانسته است تک‌تک این طراحی‌های دشمن را به 
شکست بکشاند. این شکست دشمن، یک زیرساخت اجتماعی 
سیاسی داشــت و بــدون آن هیچ توفیقی حاصل نمی‌شد و آن، 
حضور منسجم و فعالانه مردم بود. اما دشمن وارد مرحله جدیدی 
شده است و می‌خواهد با محاصره دریایی و جوسازی رسانه‌ای، 
فشار اقتصادی و اختلاف‌افکنی داخل کشور را فعال کند تا ما را از 
درون دچار ضعف یا حتی فروپاشی کند. ترامپ به‌صراحت کشور 
را به دو دسته تندرو و میانه‌رو تقسیم می‌کند و بعد هم بلافاصله از 
محاصره دریایی سخن می‌گوید تا ایران را از طریق فشار اقتصادی و 
اختلاف داخلی مجبور به تسلیم کند. راه حل مقابله با توطئه جدید 
دشمن فقط یک چیز است؛ حفظ انسجام. از روز اول تا امروز حفظ 
انسجام، باطل‌السحر همه توطئه‌های دشمن بوده است و امروز با 
توجه به طراحی جدید دشمن، اهمیتش بیشتر است و هر اقدام 

اختلاف‌افکنانه‌ای کاملاً در طرح جدید دشمن قرار دارد.
وی در انتها راه گذر از این گردنه خطیر را پایمردی بر خط انقلاب و 
پیروی از رهبر معظم انقلاب عنوان و مردم را نیز به این مسیر توصیه 
کرد. قالیباف در این بخش از سخنانش تصریح کرد: به عنوان کسی 
که وسط میدان هستم به ملت ایران عرض می‌کنم ما مسئولان، همه 
تابع امر رهبر کشور هستیم و ایشان ولی امر ما و نایب امام عصر)عج‌( 
هستند و خیر دنیا و آخرت ما در این است که از اوامر ایشان تبعیت 
کنیم. اطمینان داشته باشید ما با وحدت کامل میان مسئولان نظامی 
و سیاسی، کارها را پیش می‌بریم و محور وحدت ما هم دستورات ولی 
امر مسلمین است. با شناختی که از مردم ایران دارم عرض می‌کنم 
این مردم به فضل الهی این طراحی فریبکارانه دشمن را هم شکست 
می‌دهند و ما در این جنگ به پیروزی درخشان می‌رسیم و شامل این 
َّهِ وفَتَحٌْ قرَیِبٌ  ُّونهَاَ نصَْرٌ منَِ الل وعده الهی می‌شویم که »وأَخُرْیَ تحُِب

رِ المْؤُمْنِیِنَ«. وبَشَِّ

گزارش
تحقیر آمریکا با جنگنده 67 ساله

معجزه‌ای که فقط از یک ایرانی برمی‌آید
 سرویس سیاسی     روز گذشته سخنگوی ارتش به‌طور 
رسمی شاهکار نیروی هوایی کشورمان در جنگ رمضان 
را تأیید کرد. امیر اکرمی‌نیا گفت: در ابتدای جنگ، نیروی 
هوایی با اجرای چندین سورتی پرواز، حملات موفقی را علیه 
پایگاه‌های دشمن در منطقه، ازجمله در اربیل عراق، کویت و 
قطر انجام داد که کم‌نظیر و بلکه بی‌نظیر ارزیابی شده است.
پیش از این البته ارتش جمهوری اسلامی ایران در اطلاعیه 
شماره4 خود گزارشی متواضعانه و کوتاه از این عملیات 
را اعلام کرده بود. عملیاتی که جزئیاتش تا 25 روز پس از 
جنگ هم ناگفته باقی ماند تا با گــزارش ان‌بی‌سی نیوز به 
نقل از مقامات آمریکایی فاش شود: »در روزهای ابتدایی 
جنگ، یک جنگنده اف5 ایرانی پایگاه مجهز آمریکا در 
کویت را بمباران کرده است. به گفته دو مقام آمریکایی، این 
نخستین‌بار پس از جنگ جهانی است که یک هواپیمای 
سرنشین‌دار به یک پایگاه نظامی آمریکا حمله می‌کند. 
جنگنده‌ای که 67 سال پیش ساخته‌شده، پایگاه بزرگ‌ترین 

ارتش جهان را بمباران کرده است«.براساس اعلام رسانه‌ها، 
یک خلبان ایرانی با جنگنده قدیمی نسل سوم توانسته با 
وجود لایه‌های متعددی از پیشرفته‌ترین رادارها، پدافندها 
و جنگنده‌های رهگیر نسل پنجم، پایگاه آمریکایی را در 
بالاترین حالت‌آماده‌باش بمباران کند و به پایگاه خود 
بازگردد. منشأ حمله آن‌قدر غافلگیرانه و ناشناخته بوده که 
برخی تحلیلگران احتمال می‌دهند این سردرگمی موجب 
تشخیص اشتباه دشمن و شلیک به جنگنده‌های خودی 
شده که خبر سقوط سه جنگنده آمریکایی در روزهــای 

ابتدایی جنگ منتشر شد.
به گفته مقامات آمریکایی، جنگنده ایرانی در ارتفاع بسیار 
پایین به پایگاه نزدیک شــده و از سامانه‌های پاتریوت و 
شبکه‌های دفــاع هوایی کوتاه‌برد نیز عبور کــرده اســت تا 

بتواند حملاتش را با بمب‌های سقوط‌آزاد انجام دهد. در 
این موج حمله به آشیانه‌های هواپیما، ستاد فرماندهی، 
ــرواز  ــواره‌ای، بــانــدهــای پ ــاهـ زیــرســاخــت‌هــای ارتــبــاطــات مـ
و سامانه‌های راداری پیشرفته ارتــش آمریکا خسارات 
شدیدی وارد شده است که طبق برآورد اندیشکده »AEI« به 

میلیاردها دلار می‌رسد.
در این میان چیزی که بیش از خسارات اهمیت دارد، تحقیر 
نیروی هوایی آمریکاست. جنگنده اف5 که در سال 1344 
وارد کشور شد، با تعداد 180 فروند عملاً ستون فقرات نیروی 
هوایی کشور را تشکیل داد. جنگنده کوچک و سبکی که 
در نسخه‌های اولیه حتی رادار هم نداشت، در نسخه‌های 
بعدی به استانداردهای جنگنده نسل سوم رسید، اما با 
ظهور جنگنده‌های نسل چهارم، از نیروی هوایی بسیاری از 

کشورها کنار گذاشته شد. اما تحریم‌های تسلیحاتی در ایران 
مانع بازنشستگی اف5 بود و ارتقای این جنگنده در دستور 
کار قرار گرفت که نسخه‌های آذرخش و صاعقه محصول این 
پروژه بودند. این ارتقاها در نهایت به تولید چهار فروند نسخه 
کاملاً بومی کوثر، با موتور ملی اوج و رادار بومی با برد سه برابری 
و امکان حمل موشک‌های جدید انجامید که همین تغییرات 

اساسی، این جنگنده را به نسل چهارم نزدیک می‌کرد.
برخی رسانه‌ها این گمانه را مطرح کرده‌اند که در این عملیات 
از آخرین نسخه این جنگنده، یعنی جنگنده ایرانی کوثر 
استفاده شده است که در این صورت می‌توان امیدوار بود 
طرح‌های توسعه بومی بتواند نتایج شگفت‌آوری را خلق 
کند. اما به اذعان همه تحلیلگران، نقطه اوج ماجرا مهارت 
استثنایی و رشـــادت محض خلبانی اســت که توانسته 
چنین معجزه‌ای را بیافریند. معجزه‌ای که به اعتراف رسانه 
آمریکایی فقط از یک نفر برمی‌آمده و آن هم همان خلبان 

ایرانی بوده است!

عبارت پرتکرار، خوش‌آهنگ و غالباً نامفهوم این روزها، 
چیزی نیست جز »ژئوپلیتیک«! چه آنجا که پسوند نام 
یک تحلیلگر معمولاً خارجی می‌آید و او را متخصص 
مطالعات ژئوپلیتیکی معرفی می‌کند )فــارغ از روایــی و 
نــاروایــی(، چه آن ‌گاه که بــرای نشان دادن اهمیت یک 

مسئله یا وضعیت خاص، با این واژه تزئین می‌شود.
نقطه دردنــاک قضیه اما وجود یک ناآگاهی مستمر و 
مزمن چه در عرصه‌های عمومی و چه در سطوح نخبگانی 
نسبت به این انکشاف مهم بشری است و حداقل در 

فضای اندیشه ایرانی، ناشی از یک نگاه ناقص و حداقلی 
به مفهوم پیچیده جغرافیا به ویژه در آموزش همگانی و 
حتی آمــوزش عالی است! آسیب‌شناسی این معضل 
بماند بــرای بعد، اما امــروز شاید خالی از لطف نباشد 

پرداختن به چیستی، چرایی و چگونگی ژئوپلیتیک!
با مثال بررسی کنیم؛ دو روستا در امتداد رودخانه‌ای 
فصلی، یکی در بالادست که می‌شود »علیا«، جریان 
آب و ورودی جوی‌های محلی را در اختیار دارد و دیگری 
در پایین‌دست کــه مــی‌شــود »ســفــلــی«، تنها مسیر 
ارتباطی با دنیای خارج از روستا را در خود جای داده! 
اینجا جغرافیا، ارزش‌ها و امکاناتی را در اختیار جوامع 
)روســتــاهــای علیا و سفلی( قــرار داده و بــا نخستین 
استفاده از آن امکانات، ژئوپلیتیک عینیت می‌یابد. 
آنــجــا کــه »بــالادســتــی‌هــا« در فصل خــشــک، حقابه 
»پایین‌دستی‌ها« را تأمین نکرده و در مقابل اهالی 
سفلی محله، پل ارتباطی آن‌ها با جهان خارج را مسدود 

می‌کنند، شاهد ژئوپلیتیک خواهیم بود.
قــدرت، »دال« مرکزی سیاست است و سیاست، هنر 

استفاده از قدرت! اما این قدرت منابع مشخصی دارد 
و محاسبه‌پذیر به ویــژه در ساحات مــادی! فــارغ از این 
باور راستین که »القوهّ لله جمیعا« و رکوع و خشوع در 
برابر قدرت لایزال الهی، ترتیبات خلقت و نظم جاری در 
مناسبات طبیعی و انسانی، ما را به شناخت سازوکارهای 
جاری و استفاده از آن‌ها در راستای همان اهداف عالیه 
الهی دعوت می‌کند و ژئوپلیتیک یکی از آن‌هاست؛ از 

مهم‌ترین آن‌ها!
ژئوپلیتیک در سه ساحت اندیشه، کنش و دانش به 
موضوع همکاری، منازعه و رقابت »برای« و »به‌وسیله« 
امکانات جغرافیایی مربوط می‌شود و این روزها، ما در 
حال آشنایی دیرهنگام اما ضروری با داشته‌ها، امکانات 
و ارزش‌های جغرافیایی هستیم که قادر متعال، به این 
ملت مبعوث شده ارزانی داشته و آن، تنها تنگه هرمز، 
وسعت، دسترسی، مجاورت، پراکندگی، تنوع اقلیم 
و کشیدگی مــداری، مورفولوژی و ساختار جغرافیای 
طبیعی ایــران نیست! اینجا جغرافیای انسانی هم 
از ارزش‌هــــای مغفولی اســت کــه حــالا بــه مهم‌ترین 

ابــزار هــمــاوردی جمهوری اسلامی ایــران در ایــن نبرد 
سرنوشت‌ساز تبدیل شده!

جغرافیا واقعیتی پویاست و آن‌ گــاه کــه بــا ایــده‌هــای 
سیاسی بـــارور شــود، جغرافیای سیاسی را عینیت 
می‌بخشد و آنجا که این جغرافیای سیاسی شده، به 
ــزار کنش بازیگران و عوامل سیاسی تبدیل شود،  اب
ژئوپلیتیک وارد صحنه خواهد شد! باشد که در گذار 
از این نقطه عطف، آنجا که فرصتی فراخ برای تنفس 
علمی، عمومی و اجتماعی فراهم شد، سیاست‌گذاران 
و اندیشمندان، بازنگری اساسی در نوع نگاه به مفهوم 
سرنوشت‌ساز جغرافیا و کاربست عملیاتی ژئوپلیتیک 
را پیش گرفته و از ظرفیت‌های راهبردی موجود برای 
تحقق اهداف منطبق‌شده ایران و اسلام استفاده کنیم؛ 
چراکه ژئوپلیتیک به همان اندازه که می‌تواند یک واژه 
مبهم و کلافی سردرگم از پیچیدگی‌های غیرضروری 
باشد، قابلیت ارائـــه جــادویــی کم‌نظیر از راهکارها و 
راهبردهای ترکیبی از انتزاع سیاست تا واقعیت قدرت 

را داراست.

یادداشت
مجتبی خاتونی

تنگه هرمز و عینیت بخشیدن 
به مفهوم جغرافیای سیاسی

تحلیل

زندگی باید کرد  محمد ولائی  کنکور سراسری ۴۵ روز پس از پایان جنگ 
برگزار خواهد شد. دو روز پیش هم اعــام شد امتحانات 
نهایی دانش‌آموزان 15روز پس از پایان جنگ برگزار می‌شود 
و آزمون دانشگاه فرهنگیان نیز چنین سرنوشتی خواهد 
داشت. وزارت علوم و سازمان سنجش اعلام کرده‌اند تا زمان 
مساعد شدن شرایط کشور و اعلام پایان رسمی جنگ از 
سوی شورای عالی امنیت ملی آزمون‌های سراسری را برگزار 

نخواهند کرد.
هفته گذشته برگزاری انتخابات هفتمین دوره شوراهای 
اسلامی شهر و روستا نیز به دو مــاه پس از پایان جنگ 
تحمیلی موکول شد. همه این‌ها در کنار محدودیت‌های 
ناگزیر جنگ مثل خسارت‌ها و پیامدهای اقتصادی، لغو 
پروازها و کاهش سفرها، محدودیت‌های ارتباطی و... بخشی 
از زندگی مردم را تحت تأثیر قرار داده و موجب توقف جریان 

طبیعی زندگی در برخی زمینه‌ها شده است.
جنگ و احتمال ادامه آن حتی در دوران آتش‌بس، حدود دو 
ماه است که همه توجهات را به نبرد با دشمن معطوف کرده و 
مردم نیز در سنگر خیابان، دفاع از ایران اسلامی را در جبهه 
داخلی برعهده دارند. اما تداوم این حضور، مستلزم تداوم 

جریان زندگی و امید به آینده است.
در میانه جنگ وجــودی نمی‌توان تــداوم زندگی را به پایان 
جنگ و وقتی نامعلوم موکول کــرد؛ همان‌ طــور که دولت 
دستورالعمل‌هایی را برای استمرار خدمات ضروری با بخشی 
از ظرفیت حضوری و استفاده از نیروهای دولتی به‌صورت 
ــاری ابــاغ کــرده و اختیاراتی نیز متناسب با شرایط  دورکـ
استان‌ها داده تا با تداوم فعالیت دستگاه‌های اجرایی خللی 

در خدمات عمومی و زندگی مردم به وجود نیاید.
گرچه برخی از این محدودیت‌ها در وضعیت ویژه کشور 
ناگزیر اســت، اما توقف فرایندها و موکول کــردن آن‌هــا به 
زمان نامتعین، تبعات دامنه‌داری را ایجاد خواهد کرد که 
خود مسائل دیگری را پدید مــی‌آورد. مضاف بر اینکه این 
بلاتکلیفی و وابسته شدن زندگی به پایان جنگ، مفهومی 
جز انفعال و فشار اجتماعی به تصمیم‌گیران برای پایان 

جنگ به هر قیمت نخواهد داشت.
اما اینک ضرورت بزرگ‌تری اقتضا می‌کند که این تعویق‌ها 
تا حد امکان و با رعایت مصالح مردم کاهش یابد تا زندگی 
طبیعی جریان خود را از دست ندهد. چون پیروزی در جنگ 
وجودی در گرو اثبات تاب‌آوری ملت است که جز با جریان 

زندگی، چه در بیم و امید آتش‌بس و چه در بحبوحه جنگ 
محقق نمی‌شود. نزدیک نیم‌قرن محاصره اقتصادی و 
تحریم‌ها هم همین را می‌گوید که مهم‌ترین هدف دشمن، 
تعطیلی چرخه زندگی مردم و امورات کشور است که می‌تواند 
سبب بلاتکلیفی مردم شود و به کاهش تاب‌آوری و نارضایتی 

جامعه بینجامد.
زنده نگه داشتن جریان زندگی حتی در سخت‌ترین شرایط 
است که نشان از استحکام ساختار سیاسی و اجتماعی دارد 
و مقاومت ملی را در برابر دشمن تقویت خواهد کرد. همین 
سازگاری با شرایط ویژه است که نسل‌ها و تمدن‌ها را از خطر 
انقراض می‌رهاند و البته نیازمند ابتکار عمل و اعتماد به 
مردمی است که امتحان خود را پس داده‌اند. جنگ با همه 
محدودیت‌ها و مصائبی که دارد، قابل تحمل است؛ به‌شرط 

آنکه زندگی جریان داشته باشد.
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ــــژاد     » هـــنـــوز هـــیـــچ راهـــکـــار  ــاطــــمــــی‌ن مــحــســن فــ
ــا پــهــپــادهــای انــفــجــاری  ــری بـــرای مــقــابــلــه ب ــاعــی مــؤث دف
ــدایـــت مــی‌شــونــد و  ــوری هـ ــرن ــب ــی ــه از طـــریـــق کـــابـــل ف کـ
در بــرابــر اخـــال الکترونیکی مــقــاوم‌انــد، وجـــود نـــدارد. 
ــا حــزب‌الله  ــان جــنــگ کــنــونــی ب ــیــل تــنــهــا در جــری اســرائ
ــال راه‌حــــل بـــرای ایـــن مــوضــوع افـــتـــاده اســـت«. ــب ــه دن  ب

این اذعانی است که رسانه اسرائیلی »تایمز اسرائیل« 
ــر حــــزب‌الله بـــه تــجــمــع ســـربـــازان  در پـــی حــمــات اخــی
صهیونیستی با ایــن نــوع از پهپادها که به FPV شهره 

هستند، منتشر کرده است.
این اعتراف، درواقــع نقطه ورود به تصویری گسترده‌تر 
از تحولی است که به‌تدریج در میدان نبرد جنوب لبنان 
در حـــال شــکــل‌گــیــری اســـت؛ تــحــولــی کــه نــه صــرفــاً یک 
تغییر تاکتیکی، بلکه نشانه‌ای از جابه‌جایی در ماهیت 
تهدیدات و برهم خــوردن برخی از معادلات کلاسیک 

نظامی به شمار می‌رود.

شاهکار حزب‌الله توجه رسانه‌ها را به خود جلب کرد■
تمرکز رسانه‌ای روی موضوع ریزپرنده‌های انهدامی که 
به اف‌پــی‌وی شهره هستند، از صبح یکشنبه آغاز شد، 
زمانی که یکی از این پهپاد‌های کوچک که توسط نیروهای 
حــزب‌الله هدایت می‌شد، به ســربــازان اسرائیلی که در 
حال تعمیر تانک خود در شهری در جنوب لبنان بودند، 

برخورد کرد.
ایــن پهپاد کــه بــه مـــواد منفجره مجهز بـــود، در تجمع 
سربازان رژیــم صهیونیستی منفجر شد و در پی آن به 
اعتراف ارتش اسرائیل، گروهبان »ایدان فوکس« کشته 
شده و 6سرباز دیگر زخمی شدند که حال چهار نفر آن‌ها 

وخیم گزارش شده است.
ــن مــاجــرا، یــک بــالــگــرد نــیــروی هــوایــی رژیــم  در ادامـــه ای
صهیونیستی برای تخلیه مجروحان اعزام شد. در همین 
گیرودار، حزب‌الله موج دوم حمله را آغاز کرد و دو پهپاد 
انهدامی دیگر به سمت همان نقطه پرتاب شــد. یکی 
از آن‌هــا رهگیری شــد، امــا دیگری در ارتفاع پایین و در 
فاصله‌ای بسیار نزدیک به نیروها و بالگرد، به زمین خورد 

و منفجر شد.
تصاویر منتشرشده از این صحنه نشان می‌دهد سربازان 
در لحظات پایانی تــاش می‌کنند با شلیک مستقیم، 
پهپاد را ساقط کنند؛ تلاشی که خود به‌خوبی بیانگر فقدان 

ابزار مؤثر و کارآمد برای مقابله با این تهدید است.
این حمله، به تعبیر رسانه‌های اسرائیلی، یک شکاف 
عملیاتی را عیان کرد: عدم آمادگی ارتش اسرائیل در برابر 
پهپادهای دارای دید اول شخص )اف‌پــی‌وی( که اکنون 
به یکی از ســاح‌هــای برجسته در زرادخــانــه حزب‌الله 

تبدیل شده‌اند.

از اوکراین تا جنوب لبنان؛ تکرار یک الگوی جنگی■
تحلیل‌های منتشرشده در رسانه‌هایی چون »جروزالم 
ــحــول در مـــیـــدان رزم،  ــشــان مـــی‌دهـــد ایـــن ت پــســت« ن
تصادفی نیست. به اذعــان این رسانه، حزب‌الله به‌طور 
سیستماتیک در حال الگوبرداری از جنگ اوکراین است؛ 
جایی که پهپادهای کوچک، ارزان و انتحاری به یکی از 

تعیین‌کننده‌ترین عناصر میدان نبرد تبدیل شد‌ه‌اند.
در ایـــن چـــارچـــوب، حـــزب‌الله از یــک مــرحــلــه ابــتــدایــی 
یعنی استفاده از پهپادهای انهدامی ســاده و از پیش 
برنامه‌ریزی‌شده عبور کرده و اکنون به سمت پهپادهایی 
رفته که قابلیت مانور، هدایت لحظه‌ای و انتخاب هدف 

در زمان واقعی را دارند.
نقطه عطف این تحول، استفاده از فیبرنوری برای هدایت 
پهپادهاست؛ فناوری‌ای که عملاً مهم‌ترین ابزار دفاعی 
اســرائــیــل یعنی جنگ الکترونیک را دور مــی‌زنــد. این 
پهپادها به جای تکیه بر امواج رادیویی، از طریق یک کابل 
بسیار نازک به اپراتور متصل هستند و همین امر، امکان 

پارازیت و اختلال را از بین می‌برد.
بر اساس گزارش‌ها، این پهپادها می‌توانند از فاصله‌ای تا 
حدود ۱۵ کیلومتر کنترل شوند و حتی تا ۶کیلوگرم مواد 
منفجره حمل کنند؛ ترکیبی که آن‌ها را به سلاحی دقیق، 

انعطاف‌پذیر و در عین حال کم‌هزینه تبدیل می‌کند.

اعتراف صریح: در مقابل این سلاح، راه‌حلی وجود ندارد■
شاید مهم‌ترین بخش این گزارش‌ها، نه توصیف خود 
پهپادها، بلکه لحن اعتراف‌آمیز مقامات و تحلیلگران 
اسرائیلی باشد. مقامات نظامی اسرائیل اعتراف کرده‌اند 
ــرای مقابله بــا پهپادهای  هــنــوز هــیــچ راهــکــار مــؤثــری بـ
هدایت‌شونده با فیبرنوری در اختیار ندارند. این در حالی 
اســت که پهپادهای معمولی، دست‌کم در بسیاری از 

موارد، با ابزارهای جنگ الکترونیک قابل مهار هستند.
در همین زمینه، »یاکوب یانوفسکی« تحلیلگر نظامی 
در گفت‌وگو با رسانه »تایمز اسرائیل« تصویری به‌مراتب 
هولناک‌تر از نحوه مواجهه با این پهپادها ارائه می‌دهد: 
»یا باید خوش‌شانس باشید یا اپراتور پهپاد اشتباه کند. 

تنها راه سرنگونی آن‌هاست«.
ــن جمله، بــه‌خــوبــی وضعیت کنونی مــواجــهــه ارتــش  ای
اســرائــیــل بــا ایـــن تــهــدیــد را نــمــایــان مــی‌کــنــد: ارتــشــی با 
پیشرفته‌ترین سامانه‌های دفــاعــی، در برابر یک ابــزار 
کوچک، ارزان و نسبتاً ســاده، ناچار به اتکا به شلیک 

مستقیم و واکنش‌های لحظه‌ای شده است.
یکی از ویژگی‌های کلیدی این پهپادها، سادگی ساخت 
آن‌هــاســت. برخلاف بسیاری از سامانه‌های پیشرفته 
نظامی، پهپادهای اف‌پی‌وی عمدتاً از قطعات تجاری در 
دسترس و حتی قطعات چاپ سه‌بعدی ساخته می‌شوند.

کلاهک آن‌هــا نیز اغلب از راکــت‌هــای آرپــی‌جــی تأمین 
ــراوان و ارزان کــه در ترکیب بــا این  مــی‌شــود؛ سلاحی فـ

پهپادها، به یک ابزار تهاجمی جدید تبدیل شده است.
ایــن نسبت هزینه-فایده، یکی از نگرانی‌های اصلی 
اسرائیل است: در حالی که هزینه تولید یک پهپاد ممکن 
اســت چند صــد دلار بــاشــد، هزینه رهگیری یــا مقابله 
با آن به‌مراتب بالاتر اســت. این عدم تــوازن، در صورت 
استفاده گسترده، می‌تواند به یک ابزار فرسایشی مؤثر 

تبدیل شود.

روایت انتقادی هاآرتص درباره آسیب‌پذیری سربازان■
گزارش روزنامه هاآرتص، بعُد دیگری از این ماجرا یعنی 
تأثیر این تهدید بر روحیه و عملکرد نیروهای میدانی را 
نشانه می‌رود. به گفته این رسانه اسرائیلی، پهپادهای 
انفجاری کوچک، بی‌صدا و به‌راحتی در دسترس، نه‌تنها 
خسارت وارد می‌کنند، بلکه روال عملیاتی نیروها را مختل 
و نوعی احساس آسیب‌پذیری دائمی ایجاد می‌کنند، 
به‌ویژه در شرایطی که ارتش اسرائیل بر تخریب خانه‌ها و 

ایجاد منطقه حائل در جنوب لبنان متمرکز است.
سربازان در میدان از وضعیتی سخن می‌گویند که در آن، 
هر حرکت در فضای باز به یک ریسک تبدیل شده است. 
پهپادها می‌توانند در هوا منتظر بمانند، در لحظه مناسب 
حمله کنند و به دلیل انـــدازه کوچک و نبود سیگنال، 

به‌سختی شناسایی شوند. 
یکی از افسران به‌صراحت می‌گوید: »راه‌حل ارتش این 
است سربازی را بگمارد که آسمان را تماشا کند. هیچ 
راه‌حل واقعی وجود ندارد«. این جمله، فاصله میان درک 
تهدید در سطوح بالا و واقعیت‌های میدانی را به‌خوبی 

نشان می‌دهد.
بخش دیگری از گزارش هاآرتص به مأموریت‌های جاری 
ارتش اسرائیل در جنوب لبنان می‌پردازد؛ مأموریت‌هایی 
که به گفته برخی نظامیان، بیش از آنکه ماهیت نظامی 
داشته باشند، بر تخریب گسترده زیرساخت‌ها و خانه‌ها 

متمرکز هستند.
در ایــن عملیات، نیروهای نظامی موظف به حفاظت 
از بلدوزرها و پیمانکاران غیرنظامی هستند، آن هم در 
شرایطی کــه پهپادها بــه‌طــور مـــداوم در آســمــان حضور 
ــد. یکی از ســربــازان می‌گوید: »مــا در معرض دید  دارنـ
می‌ایستیم و از تخریب خانه‌ها محافظت می‌کنیم، در 
حالی که پهپادها بالای سر ما هستند. هیچ منطقی در 

این کار نیست«. این وضعیت، نه‌تنها خطرات فیزیکی، 
بلکه نوعی فرسودگی روانی را نیز در میان نیروها ایجاد 

کرده است.

تغییر پارادایم میدان نبرد■
نکته جالب در روایت رسانه‌های صهیونیستی این است 
که از اوایل سال ۲۰۲۴، مؤسسات تحقیقاتی اسرائیل 
درباره »موج پهپادها« هشدار داده بودند. این رسانه‌ها 
با گلایه و انتقاد از ارتش معتقدند این هشدارها به اقدام 
عملی کافی منجر نشده‌ است. امروز، همان شکاف‌ها 
در میدان نبرد به‌وضوح دیــده می‌شود: آسیب‌پذیری 
تجهیزات، دشـــواری رهگیری اهـــداف کوچک و نبود 
یک راه‌حل جامع. تحلیلگران در مؤسسات تحقیقاتی 
نظامی هشدار داده بودند پهپادهای ارزان مجهز به 
فناوری اف‌پــی‌وی می‌توانند به یک »تهدید افقی« در 
بردهای وسیع تبدیل شوند به‌ویژه اگر به‌صورت انبوه 

استفاده شوند.
در نهایت، آنچه از مجموع این گزارش‌ها برمی‌آید، صرفاً 
ظهور یک سلاح جدید نیست، بلکه شکل‌گیری یک 
الگوی جدید از جنگ است. پهپادهای اف‌پی‌وی دیگر 
صرفاً یک ابزار تاکتیکی نیستند؛ آن‌ها به بخشی از یک 
رویکرد جدید تبدیل شده‌اند که بر ترکیب فناوری ارزان، 
انعطاف‌پذیری عملیاتی و فشار مستمر بر دشمن استوار 
است. در این چارچوب، برتری فناورانه کلاسیک -که 
مبتنی بر سامانه‌های گران‌قیمت و پیچیده اســت- با 

چالشی جدی روبه‌رو می‌شود.
خلاصه آنچه در پوشش رســانــه‌هــای عبری منعکس 
می‌شود این است که اسرائیل به پهپادهای دارای دید 
اول شخص حزب‌الله به عنوان یک سلاح هوشمندانه 
فرسایشی نگاه می‌کند، نه یک سلاح تعیین‌کننده. به 
باور آن‌ها این سلاح قرار نیست معجزه کند و به برتری 
هوایی اسرائیل پایان دهد، اما این یک ابزار کم‌هزینه، 
نسبتاً دقیق و تا حد زیادی در برابر پارازیت مصون، به 
یک منبع نگرانی واقعی برای ارتشی که به برتری فناورانه 
و هزینه بــالای دفــاع متکی اســت، تبدیل شــده است. 
از این رو، آنچه اسرائیل با آن مواجه است، صرفاً یک 
تهدید تاکتیکی نیست، بلکه یک معادله جدید است: 
سلاحی که به اندازه کافی ساده است تا به‌سرعت تکثیر 
شــود و بــه انـــدازه کافی مؤثر اســت کــه قــواعــد حرکت، 

استقرار و درگیری را تغییر دهد.

 رسانه‌های صهیونیستی از چالش بدون راه حل پهپادهای فیبرنوری حزب‌الله برای ارتش این رژیم در جنوب لبنان می‌گویند

»اف پی وی« ها، کابوس جدید  صهیونیست ها 

فراخبر

نشست مشورتی سران شورای همکاری خلیج فارس در جده برگزار شد

سایه غیبت عمان بر تصویر وحدت شیخ‌نشین‌ها 
نیکوکار        در حالی که تنش‌های منطقه‌ای پس از دو ماه درگیری مستقیم 
میان ایران و محور آمریکایی-صهیونیستی همچنان سایه سنگینی بر 
 )GCC( خلیج‌فارس افکنده، سران و نمایندگان شورای همکاری خلیج فارس
روز سه‌شنبه در نخستین نشست حضوری خود پس از آغاز جنگ، در 
شهر ساحلی جده گرد هم آمدند. این اجلاس مشورتی به ریاست محمد 
بن سلمان، ولیعهد عربستان سعودی، با حضور شیخ تمیم بن حمد آل‌ثانی 
امیر قطر، حمد بن عیسی آل‌خلیفه پادشاه بحرین، شیخ مشعل الاحمد 
الجابر الصباح امیر کویت و شیخ عبدالله بن زاید آل‌نهیان وزیر امور خارجه 
امارات برگزار شد.کشورهای عضو در بیانیه پایانی، از آتش‌بس میان ایالات 
متحده و ایران که با میانجی‌گری پاکستان در ۸ آوریل برقرار شد، استقبال 
کردند و تلاش‌های اسلام‌آباد را ستودند. آن‌ها خواستار تبدیل این آتش‌بس 
به توافقی پایدار شدند که نه تنها تنش‌ها را مهار کند، بلکه به مسائل 
ساختاری بی‌ثبات‌کننده منطقه طی دهه‌های گذشته نیز بپردازد. شیخ 
تمیم در ارزیابی خود تأکید کرد این نشست، موضع یکپارچه کشورهای 
حاشیه خلیج‌فارس را در قبال بحران جاری به نمایش گذاشت و بر ضرورت 
تقویت هماهنگی برای حمایت از مسیرهای دیپلماتیک و حفظ امنیت و 
ثبات تأکید ورزید.سران شورا همچنین بر رد قاطع هرگونه اقدام ایران برای 
بستن یا اخذ عوارض از تنگه هرمز پافشاری کردند و آزادی کشتیرانی در 

این آبراه حیاتی را ضروری دانستند. تصمیمات عملی شامل 
تسریع در احــداث خط لوله نفت و گاز فرامرزی مشترک، 
ایجاد سامانه هشدار اولیه نظامی برای مقابله با موشک‌های 
بالستیک، ذخیره استراتژیک سوخت و کالا، شبکه اتصال 

آب میان کشورهای عضو و پروژه راه‌آهــن سراسری خلیج‌فارس بود. این 
اقدامات در چارچوب تقویت ادغام اقتصادی و امنیتی و کاهش وابستگی 
به مسیرهای دریایی آسیب‌پذیر اتخاذ شد.با این حال، آنچه بیش از هر 
چیز توجه رسانه‌ها را به خود جلب کرد، غیبت برجسته عمان بود. در حالی 
که بیشتر اعضای شورا در سطح عالی یعنی امیر یا پادشاه حضور داشتند، 
عمان – که معمولاً نقش تعدیل‌کننده و میانجی در روابط با ایران را ایفا 
می‌کند – به‌طور کامل غایب ماند و حتی نماینده رسمی آن مشخص نبود. 
امارات نیز تنها با حضور وزیر خارجه‌اش شرکت کرد که برخی تحلیلگران 
آن را نشانه‌ای از نارضایتی ابوظبی از سطح هماهنگی فعلی شورا تفسیر 
کرده‌اند.غیبت عمان غایب بزرگ این نشست توصیف شد و رسانه‌های 
عربی و بین‌المللی به آن پرداختند. رویترز، الجزیره و منابع سعودی گزارش 
دادند حضور عمان »نامشخص« بود و این موضوع بر تصویر وحدت کامل 
شورا سایه انداخت. عمان به عنوان کشوری که روابط تاریخی و دیپلماتیک 
نزدیک‌تری با تهران دارد، در هفته‌های اخیر میزبان دیدارهایی با مقامات 

ایرانی ازجمله عباس عراقچی 
برای حفظ کانال‌های ارتباطی 
میان تهران و واشنگتن بوده 
است. مسقط همواره سیاست 
دوستی با همه و دشمنی با هیچ‌کس را دنبال و خود را به عنوان کانال 
تعادل‌بخش معرفی می‌کند.برخی تحلیلگران این غیبت را نه لزوماً نشانه 
شکاف عمیق، بلکه تلاش عمان برای حفظ نقش میانجیگرانه خود در 
بحرانی می‌دانند که مستقیماً امنیت اقتصادی همه اعضا را تهدید می‌کند. 
عمان نگران است موضع‌گیری‌های تندتر شورا، فضای مانور دیپلماتیکش 
را محدود کند، به‌ویژه در شرایطی که مذاکرات میان  آمریکا و ایران هنوز به 
نتیجه نرسیده است.با وجود این، برخی ناظران رسانه‌های عربی این غیبت 
را نمادی از چالش‌های درونی شورای همکاری خلیج فارس می‌دانند. وقتی 
یکی از اعضای کلیدی با رویکرد متفاوت در نشستی با این حساسیت 
غایب باشد، حفظ اجماع دشوارتر می‌شود. برخی بر این باورند این اجلاس 
مشورتی بیش از آنکه تنها به استقبال از آتش‌بس بپردازد، تلاشی برای 
بازتعریف وحدت خلیجی در برابر یک بحران بزرگ بود. غیبت عمان اما 
 یادآوری کرد وحدت کامل همیشه آسان نیست و تفاوت‌های رویکردی

 – به‌ویژه میانجی‌گری سنتی مسقط – همچنان وجود دارد. 
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رصد

تصمیم نفتی امارات را چگونه باید تفسیر کرد؟

 خروج از اوپک با طعم ضربه
 به ریاض و راضی کردن ترامپ 

گروه بین‌الملل    خروج امارات متحده عربی از سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت )اوپک( در میانه تنش‌های منطقه‌ای و جنگ با 
ایران، نه‌تنها شکاف‌های قدیمی در خلیج فارس را عمیق‌تر کرده، 
بلکه می‌تواند معادلات بازار انرژی و توازن قدرت میان ریاض، 

ابوظبی و واشنگتن را به‌طور جدی دگرگون کند.
وب‌سایت »میدل ایست آی«  در گزارشی تازه به ابعاد سیاسی و 
اقتصادی خروج  از اوپک  توسط امارات متحده عربی پرداخته و آن 
را رخدادی فراتر از یک اختلاف فنی در حوزه انرژی توصیف کرده 
است؛ تصمیمی که هم پیام روشنی برای عربستان سعودی دارد 

و هم می‌تواند رضایت دونالد ترامپ را جلب کند.
بنابر این گزارش، تصمیم امارات برای ترک اوپک در ماه آینده، 
بیش از آنکه صرفاً یک انتخاب اقتصادی باشد، به‌عنوان یک 
»اعلام موضع« در برابر عربستان سعودی و حتی نشانه‌ای از 
بازتعریف روابط این کشور با ایالات متحده ارزیابی می‌شود. این 
اقدام در شرایطی رخ می‌دهد که جنگ علیه ایران )و پاسخ متقابل 
ایران در هدف قراردادن پایگاه های آمریکایی در خاک این کشورها( 
نه‌تنها موجب هم‌گرایی کشورهای منطقه نشده، بلکه اختلافات 

قدیمی میان بازیگران خلیج‌فارس را تشدید کرده است.

ریشه‌های یک شکاف قدیمی در اوپک■
ــارات ادامـــه اخــتــاف دیرینه ایــن کشور با  در ظــاهــر، خــروج امـ
عربستان بر سر میزان تولید نفت اســت. ریــاض سال‌ها بر 
محدودسازی عرضه بــرای حفظ قیمت‌ها تأکید داشــت، در 
حالی که ابوظبی طرفدار افزایش تولید و کسب سهم بیشتر از 
بازار جهانی بوده است. این تفاوت رویکرد، ریشه در ساختار 
اقتصادی دو کشور دارد؛ عربستان با جمعیتی چند ده میلیونی 
و ذخایر عظیم نفتی، به مدیریت قیمت‌ها توجه دارد، در حالی 
که امارات با جمعیت کمتر، به دنبال حداکثرسازی بهره‌برداری 
از ظرفیت تولید خود است.با این حال، روایت میدل ایست آی 
از این رویداد تأکید می‌کند این تصمیم صرفاً اقتصادی نیست. 
به‌گفته تحلیلگران، عربستان در ماه‌های اخیر، خود نیز به سمت 
افزایش تولید حرکت کرده و عملاً به موضع امارات نزدیک شده 
بود. بنابراین، خروج ابوظبی را باید اقدامی سیاسی دانست؛ 
اقدامی که در بستر تحولات ژئوپلیتیک اخیر معنا پیدا می‌کند.

این تحول در زمانی رخ می‌دهد که امارات به‌طور فعال از ادامه 
جنگ آمریکا علیه ایران حمایت می‌کند و همزمان به اسرائیل 
نزدیک‌تر شده است. گزارش‌ها حاکی از آن است که در جریان 
حملات ایران، اسرائیل سامانه‌های دفاعی به امارات ارسال کرده 
است. در مقابل، عربستان ضمن همکاری نظامی با آمریکا، از 
تلاش‌های میانجیگرانه نیز حمایت کرده و رویکردی محتاطانه‌تر 

در پیش گرفته است.

در چنین شرایطی، خروج از اوپک می‌تواند تلاشی از سوی امارات 
برای جلب نظر دولت ترامپ تلقی شود. رئیس‌جمهور آمریکا 
سال‌ها اوپــک را به سوءاستفاده از بــازار جهانی متهم کــرده و 
خواهان تضعیف این سازمان بوده است. برخی تحلیلگران حتی 
احتمال می‌دهند این اقدام بخشی از یک توافق غیررسمی میان 
امارات، آمریکا و اسرائیل باشد؛ توافقی که در ازای حمایت‌های 

امنیتی، ضربه‌ای به اوپک وارد می‌کند.
همزمان، نشانه‌هایی از تلاش امارات برای تقویت روابط راهبردی 
با واشنگتن دیده می‌شود. درخواست برای ایجاد خط مبادله 
ارزی با آمریکا و اعلام آمادگی برای یک جنگ طولانی‌مدت، از 
جمله این نشانه‌هاست. این اقدامات نشان می‌دهد ابوظبی 
خود را برای دوره‌ای از بی‌ثباتی آمــاده کرده و به دنبال تضمین 

حمایت‌های اقتصادی و نظامی آمریکاست.

جنگ علیه ایران و فرسایش هم‌گرایی شیخ‌نشین‌ها■
در سطح منطقه‌ای، این تصمیم بخشی از رقابت گسترده‌تر میان 
امارات و عربستان تلقی می‌شود. دو کشور که زمانی متحدان 
نزدیک بودند، اکنون در پرونده‌هایی مانند یمن، سودان و لیبی در 
جبهه‌های متفاوت قرار دارند. حتی گزارش‌هایی از تلاش ریاض 
برای کاهش نفوذ امــارات در برخی مناطق منتشر شده است.
حملات ایران به کشورهای خلیج‌فارس در ابتدا این تصور را ایجاد 
کرد که تهدید مشترک می‌تواند به هم‌گرایی دوباره این کشورها 
منجر شود. اما با طولانی شدن درگیری، نشانه‌های رقابت بیشتر 
نمایان شــده اســت. خــروج امـــارات از اوپــک را می‌توان یکی از 
بارزترین جلوه‌های این روند دانست.مقام‌های اماراتی نیز به‌طور 
ضمنی تأیید کرده‌اند زمان‌بندی این تصمیم با شرایط جنگی 
مرتبط است. به گفته وزیر انرژی این کشور، شرایط فعلی موجب 
می‌شود خروج از اوپک کمترین تأثیر منفی را بر تولیدکنندگان 
داشته باشد. درواقع، اختلال در عرضه نفت به‌دلیل تنش‌ها، 

فضا را برای چنین تصمیمی فراهم کرده است.
در نهایت، برخی تحلیلگران این تحول را نشانه‌ای از تضعیف 
تدریجی اوپک می‌دانند؛ سازمانی که بیش از 6دهه پیش با هدف 
هماهنگی سیاست‌های نفتی کشورهای عضو تأسیس شد. 
اکنون، با خروج یکی از تولیدکنندگان بزرگ، این پرسش مطرح 
است که آیا اوپک می‌تواند انسجام خود را حفظ کند یا در مسیر 

افول قرار گرفته است.
آن‌گونه که میدل ایست آی نتیجه‌گیری می‌کند، اقدام امارات 
ممکن است آغازگر مرحله‌ای جدید در بازار جهانی انرژی باشد؛ 
مرحله‌ای که در آن، رقابت‌های ژئوپلیتیک بیش از گذشته بر 
تصمیمات اقتصادی سایه می‌اندازد و اتحادهای قدیمی جای 

خود را به آرایش‌های تازه قدرت می‌دهند.

نقطه عطف این تحول، استفاده از فیبرنوری برای هدایت 
ً مهم‌ترین ابزار دفاعی اسرائیل  پهپادهاست؛ فناوری‌ای که عملا
یعنی جنگ الکترونیک را دور می‌زند
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به سومین جام جهانی عمرم سلام می‌دهم

حاج‌صفی: یوزها آماده‌اند برای  میهن جان دهند

گزارش روز

پس از لغو پی‌در‌پی بازی‌های دوستانه

فریاد خاموش قلعه‌نویی از دل بلاتکلیفی 
حمیدرضا عرب    اردوی تیم ملی فوتبال ایران در شرایطی 
دنبال می‌شود که بیش از هر چیز سایه ابهام بر برنامه‌های 

تدارکاتی آن سنگینی کرده است. 
در حالی که قرار بود ملی‌پوشان با برگزاری دو دیدار دوستانه 
برابر مقدونیه و آنگولا در مسیر آماده‌سازی قرار بگیرند اکنون 
خبر لغو هر دو مسابقه به یکی از مهم‌ترین دغدغه‌های 
کادر فنی تبدیل شده و نارضایتی آشکار امیر قلعه‌نویی نیز 
از همین نقطه آغاز می‌شود.  سرمربی تیم ملی در روزهایی 
که انتظار داشت فدراسیون فوتبال با فراهم کردن بازی‌های 
باکیفیت، زمینه ارتقای فنی تیم را مهیا کند با وضعیتی 
مواجه شده که نه خبری از مسابقه تدارکاتی قطعی است و 

نه جریان لیگ داخلی در شرایط عادی قرار دارد.
همین دو خلأ مهم، نگرانی سرمربی تیم ملی را دوچندان 

کرده است. قلعه‌نویی به خوبی می‌داند دور ماندن بازیکنان 
از مسابقه و محروم ماندن تیم ملی از بازی‌های بین‌المللی 
می‌تواند در آستانه رقابت‌های مهم به کیفیت فنی تیم 

لطمه بزند.
 از همین رو لحن صریح و گلایه‌آمیز او در روزهای اخیر بیش 
از آنکه یک واکنش مقطعی باشد، نشانه نگرانی عمیقش 

از شرایطی است که می‌تواند بر آینده تیم ملی اثر بگذارد.
شنیده‌ها اما از تلاش فدراسیون برای یافتن جایگزین حکایت 
دارد. بار دیگر نام نیجریه به عنوان یکی از گزینه‌های جدی 

مطرح شده و همزمان رایزنی برای برگزاری مسابقه‌ای مهم 
برابر ترکیه نیز ادامه دارد. 

این همان خواسته‌ای است که سرمربی تیم ملی نیز بر آن 
تأکید دارد. او دست‌کم خواهان قطعی شدن یک مسابقه 
تدارکاتی معتبر شده تا تیم ملی از این وضعیت بلاتکلیفی 

خارج شود. 
در این میان اظهارات علیرضا بیرانوند در برنامه فوتبال برتر 

نیز پیرو همین نگرانی‌های سرمربی تیم ملی بود.
سنگربان تیم ملی با صراحت از وجــود برخی مشکلات 

ــن نــشــان داد ســـــخـــــن گـــــفـــــت و  بــه شکلی روشــ
دغدغه‌ها تنها محدود به کادر فنی نیست. 

هرچند در مجموعه تیم ملی تلاش می‌شود شرایط بحرانی 
و منفی ترسیم نشود و آرامــش در اردو حفظ شــود، اما 

واقعیت‌هایی وجود دارد که انکار آن‌ها ممکن نیست.
در چنین فضایی روزهای آینده برای تیم ملی اهمیت ویژه‌ای 
خواهد داشت. اگر فدراسیون بتواند خواسته کادر فنی را 
برآورده کند شاید بخشی از نگرانی‌ها فروکش کند، اما اگر 
این بلاتکلیفی ادامه یابد تردیدی نیست که صدای اعتراض 

بلندتر خواهد شد. 
تیم ملی در برهه‌ای حساس قرار دارد. پیش‌بینی نشده‌ترین 
حالت ممکن برای فوتبال ایران ایجاد شده و نگرانی قلعه‌نویی 

هرگز بی‌مورد نیست.

گزارش ویژه

از فوتبال پلی‌استیشنی تا جنجال داوری

چرا »پاریس-بایرن« لذت‌بخش‌ترین بازی تاریخ لیگ قهرمانان بود؟
مترجم: امیرمحمد سلطانپور    تقابل پاری‌سن‌ژرمن و 
بایرن‌مونیخ که با نتیجه ۵-۴ به پایان رسید، یک نمایش 
ورزشی خیره‌کننده بود؛ از آن دست چیزهایی که یک‌بار آن 
را می‌بینی و دیگر هرگز فراموش نمی‌کنی. این بازی سرشار از 
حملات بی‌وقفه و رفت‌وبرگشت‌های هیجان‌انگیزی بود که 

بی‌شک هر هوادار فوتبالی آرزوی تماشای آن را دارد.

تاریخ‌سازی■
ثبت ۹ گل در یک بازی، این مسابقه را به پرگل‌ترین نیمه‌نهایی 
تاریخ لیگ قهرمانان تبدیل کرد. همچنین پنج گل در نیمه 
نخست هم خود یک رکورد محسوب می‌شود. اگر این دو تیم 
در بازی برگشت چهارشنبه آینده پنج گل دیگر بزنند، رکورد 
بیشترین گل در مجموع دو بازی رفت‌وبرگشت نیمه‌نهایی 
تاریخ را خواهند شکست. حتی مربیان دو تیم یعنی انریکه 
و کمپانی نمی‌توانستند آنچه را که با چشمان خود دیده‌اند 

باور کنند.

دو تیم هجومی و بی‌رحم■
این تقابل دو تیمی بود که در اوج قدرت خود بودند. با بهترین 
ترکیب‌های ممکن وارد زمین شدند و به دلیل شرایطشان 
در لیگ‌های داخلی شادابی و سرزندگی خاصی داشتند که 
شاید تیم‌های دیگر در این مقطع از فصل نداشته باشند. با 
این حال، آنچه بازی را چنین لذت‌بخش کرد، نگرش آن‌ها 
بود. هر دو تیم با خودباوری و شجاعت تمام به مصاف هم 
رفتند و آگاهانه ریسکِ باز گذاشتن خط دفاعی را به جان 
خریدند تا فقط حمله کنند. فوتبال دقیقاً باید همین‌گونه 
بازی شود، حتی اگر هر دو تیم گاهی بیش از حد بی‌محابا 

عمل می‌کردند.

صحنه‌های زیبای فوتبالی در طول شب با سرعتی نفسگیر 
تکرار می‌شد. آن‌قدر اتفاق‌ها زیاد بود که پخش‌کننده‌های 
تلویزیونی برخی موقعیت‌ها را از دســت مــی‌دادنــد چون 

مشغول پخش تکرار صحنه چند ثانیه قبل بودند.

اولیسه و کواراتسخلیا رؤیایی بودند■
مایکل اولیسه با نمایشی درخشان در یکی از بزرگ‌ترین 
صحنه‌های فوتبال جهان، به صعود خــود به قله‌های 
فوتبال ادامــه داد. به‌ویژه در نیمه نخست، این بازیکن 
فرانسوی مانند یک اسکی‌باز رشته مارپیچ، مدافعان 
پــی‌اس‌جــی را یکی پس از دیگری محو مــی‌کــرد. گل او 
که بازی را ۲-۲ مساوی کرد، فوق‌العاده بود؛ در حالی که 
توسط سه بازیکن محاصره شده بود، با ضربه‌ای ناگهانی 
دروازه‌بـــان حریف را غافلگیر کرد. درخشش او تا پایان 
شب ادامه داشت و به نظر می‌رسد جام جهانی امسال 
می‌تواند جولانگاه او باشد. تنها بازیکنی که می‌توانست 
با اولیسه رقابت کند، خویچا کواراتسخلیا بود که دو گل 
برای پی‌اس‌جی زد و عملکرد خیره‌کننده‌ای در کناره‌ها 
به نمایش گذاشت. گل اول او، باوجود دفاع ضعیف 
استانیشیچ، با برشی به داخل و ضربه‌ای دقیق به گوشه 

دروازه، بی‌نظیر بود.

جنجال داوری■
البته جنجالِ وی‌ای‌آر هرگز خوشایند نیست، اما پنالتی 
ــرای پیش افــتــادن با نتیجه ۳-۲، لحظه  پــی‌اس‌جــی ب
پرتنشی بود و هر بازی بزرگی به یکی از این لحظات نیاز 
دارد. البته باید صادقانه بگوییم که تصمیم داور واقعاً 

مضحک بود.

فوتبال پلی‌استیشنی واقعیت دارد■
این بازی الگوی کاملی بود از اینکه باشگاه‌های ثروتمند اروپایی 
چگونه باید تیم‌های خود را بسازند. باید از هر دو مربی بابت 
چیدمانی که از مهارت‌های فوق‌العاده مهاجمانشان بهره 
می‌برد، تقدیر کرد. این بازی در بالاترین سطح ممکن از نظر 
جاه‌طلبی، استایل، سرعت و تکنیک بود و حس و حال 

»فوتبال پلی‌استیشنی« داشت.

موقعیت‌سوزی‌های عجیب توسط بازیکنان بزرگ■
آمار بازی دقت بالا در ضربات آخر را نشان می‌دهد، به طوری 
که پی‌اس‌جی از پنج شوت در چارچوب، پنج گل و بایرن 
از هشت شوت در چارچوب، چهار گل به ثمر رساند. اما 
با این حــال، اشتباه‌های زیــادی هم وجــود داشــت و همین 

نقص‌های کوچک اســت که شما را مجذوب نگه 
می‌دارد. موقعیت‌سوزی دمبله در حالی که 

یک-یک بودند و با دروازه‌بان تک‌به‌تک 
شده بود، بدترینِ آن‌ها بود. با توجه به 
فرصت‌هایی که هدر رفت، نتیجه بازی 

می‌توانست ۷-۶ باشد.

پادزهری برای لیگ برتر خسته‌کننده■
وقتی این بــازی را تماشا می‌کردید نمی‌توانستید به این 
قضیه فکر نکنید که در حال حاضر هیچ رقابتی در لیگ 
برتر انگلیس وجود ندارد که بتواند کیفیتی نزدیک به این 
مسابقه ارائه دهد. خبری از اوت‌های بلند نبود و با اینکه 
هری کین یک پنالتی را گل کرد، تنها یک گل از روی نقطه 

کرنر به ثمر رسید.

صدای کر کننده پارک دو پرنس■
یک بازی بزرگ به فضایی بزرگ نیاز دارد و ورزشگاه قدیمی و 
معروف پاریس، فراتر از انتظار ظاهر شد. از طرح‌های موزائیکی 
عظیم قبل از بــازی گرفته تا مشعل‌های قرمزی که پس از 
گل‌های پی‌اس‌جی سکوها را شعله‌ور می‌کرد، همه چیز در 
یک اتمسفر رعدآسا اتفاق افتاد. اولتراهای پی‌اس‌جی و 

بایرن کل شب را آواز خواندند و بی‌شک هــــــــــــواداران 
هفته آینده، مونیخ هم همین‌قدر پرصدا خواهد بود.

90 دقیقه )یا بیشتر( دست نخورده■
شاید برخی فکر کنند ایــن بــازی باید فینال 
می‌بود، اما مطمئناً در یک بازی تک‌حذفی 
در زمین بــی‌طــرف، تیم‌ها 
ایـــن‌قـــدر بــی‌مــحــابــا بــازی 
نمی‌کنند. خوشبختانه، ما 
دست‌کم ۹۰ دقیقه دیگر 
از تقابل پی‌اس‌جی و بایرن 
را چهارشنبه آینده خواهیم 
ــت. بـــرای آن روز هیچ  داشــ

برنامه دیگری نریزید!
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زیر ذره‌بین

خبر

وقتی مقدونیه هم پشت چشم نازک می‌کند

برزخ نبردهای نانوشته!
امید مافی   در عرصات منتهی به جام جهانی، تیم ملی فوتبال ایران 
برای تصعید آرزوهایش در جام جهان‌نما پیش و بیش از هر چیز به 
برنامه‌ریزی مدون و ملاقات‌های تدارکاتی باکیفیت نیاز مبرم دارد. آنچه 
اما در این روزهای مشوشّ، شاهدش هستیم، خلاف این ضرورت مبرهن 
است. حریفان تدارکاتی یکی پس از دیگری از مصاف با یوزها انصراف 
می‌دهند و کارت دعوت را پس می‌فرستند تا سفیدهای سرزمین مادری 
کاسه چه کنم چه کنم به دست گیرند و متوسل به قضا و قدر شوند. 
آخرین مورد، تیم ملی مقدونیه بود که بسانِ پورتوریکو آب پاکی را روی 
دست فدراسیون‌نشینان ریخت. وضعیت ناخوشایندی که نه فقط 
یک مشکل مقطعی، که نشانه‌ای از ضعف در دیپلماسی ورزشی و 

برنامه‌ریزی کلان فوتبال کشور است.
پیکارهای دوستانه در فوتبال امــروز، صرفاً جدال‌های تقویم پرکن و 
تشریفاتی نیستند. جایی هستند  که سرمربی می‌تواند چینش‌های 
مختلف را محک بزند، تفنگداران جدید را ارزیابی و نقاط ضعف را 
پیش از ورود به آوردگــاه رسمی برطرف کند. در چنین حیص و بیص 
مه‌آلودی لشکری که از مجال نبرد تدارکاتی محروم شود، گریز و گزیری 
ندارد جز آنکه به آزمون و خطا در صحنه جام جهانی تن دهد؛ جایی 

که کوچک‌ترین گاف، هزینه‌ای دهشتناک را به دنبال خواهد داشت.
طومار انصراف‌های پی‌درپی حریفان تدارکاتی، پرسش‌هایی جدی 
درباره شیوه تعامل و برنامه‌ریزی فدراسیون فوتبال ایجاد کرده است. در 
دنیای حرفه‌ای فوتبال، تنظیم تقویم بازی‌های دوستانه از ماه‌ها پیش 
آغاز می‌شود و نیازمند شبکه‌ای فعال از ارتباطات بین‌المللی است. 
وقتی در چنین مرحله حساسی هنوز برای برگزاری چند بازی مناسب 
با معادلات حل نشده روبه‌رو هستیم، طبیعی است که نگرانی‌ها درباره 
میزان آمادگی تیم ملی افزایش پیدا کند.نفوس بد نمی‌زنیم و با وجود 
همه مصائب به جد معتقدیم هنوز هم می‌توان از این شوربختی عبور 
کرد، به شرط آنکه فدراسیون‌نشینان در اندک مجال باقیمانده تا روز 
مبادا دست روی دست نگذارند و با سرعت عمل وارد  شوند. به نظر 
می‌رسد با همه محذورات و معذورات باید دامنه جست‌وجوی حریفان 
تدارکاتی گسترده‌تر شود و به هر طریق ممکن گزینه‌هایی پیدا شوند که 
بتوانند پیش از استارت جام جهانی عیار واقعی تیم ملی را به سکانداران 
آن گوشزد کنند. اگر هم برگزاری با حریفان خارجی امری محال است، 
به دیدارهای جدی با تیم‌های باشگاهیِ وامانده و جامانده از لیگ دل‌ 
خوش کنند تا لااقل بخش کوچکی از این خلأ جبران شود. صد البته 
استفاده از داده‌های تحلیلی و فراهم کردن اتمسفری آرام برای توپچی‌ها 
نیز برای سربلندی در جام جهانی مهم‌تر از هر وقت دیگر جلوه می‌کند. 
بی مداهنه اگر فدراسیون فوتبال نتواند به سرعت برای این خلأ چاره‌ای 
بیندیشد، تیم ملی با کمبود تجربه رقابتی وارد ایالات متحده خواهد شد؛ 
وضعیتی که در سطح بالای فوتبال جهان، از تفاوت میان یک حضور 

آبرومندانه و یک ناکامی زودهنگام رونمایی خواهد کرد.

با هدف کمک به زندانیان

دیدار خیرخواهانه خداداد، شمسایی و 
طیبی به یاد دانش‌آموزان میناب

ــداد خیرخواهانه به همت آکادمی خــداداد عزیزی و با  در یک روی
هماهنگی اداره زندان‌های مشهد، خداداد عزیزی، وحید شمسایی 
سرمربی تیم ملی فوتسال و حسین طیبی کاپیتان تیم ملی فوتسال 
ایران، با حضور در جمع منتخب کارکنان و زندانیان مشهد، در یک 
دیدار نمادین شرکت کردند. این بازی همزمان با ایام میلاد امام رضا)ع( 
در مشهد برگزار شد و تیم »یاران خداداد« با پیراهن‌هایی منقش به یاد 

و خاطره دانش‌آموزان میناب به میدان رفت. 
در پایان این مسابقه، مبلغی برای آزادی چند زندانی جرایم غیرعمد 
ــــدار، خــــداداد عــزیــزی با  اختصاص داده شــد. در حاشیه ایــن دی
گرامیداشت یاد شهدای جنگ رمضان به‌ویژه دانش‌آموزان میناب، 
هدف از برگزاری این برنامه را ایجاد نشاط و امید در میان زندانیان و 
کمک به آزادی آنان عنوان کرد. او گفت:  »در شرایط اقتصادی سخت، 
متأسفانه برخی افراد به خاطر مبالغ بسیار ناچیز در زندان هستند. با 
همراهی وحید شمسایی و حسین طیبی تلاش کردیم گامی هرچند 
کوچک برای خوشحالی این افراد برداریم«. وی همچنین با اشاره 
به شعار درج‌شده روی پیراهن‌ها افزود :»یاد و خاطره دانش‌آموزان 
میناب تا ابد زنده خواهد ماند و هرگز نمی‌توانیم از یاد ببریم آنچه بر 

آن‌ها گذشت«.
وحید شمسایی نیز حضور در این برنامه را وظیفه خود دانست و اظهار 
کرد: »این کمترین کاری است که می‌توانستم انجام دهم. برای زیارت به 
مشهد آمده بودم و با کمال میل دعوت خداداد عزیزی را که همواره در 
امور خیر پیشقدم است، پذیرفتم«. او با اشاره به حادثه میناب، آن را 
یکی از تلخ‌ترین اتفاق‌ها دانست و تأکید کرد: »اجازه نخواهیم داد یاد 
این کودکان و جنایت‌های دشمن صهیونیستی از خاطرها پاک شود«.
حسین طیبی نیز در حاشیه این دیدار گفت: »مردم ایران همواره 
نشان داده‌اند در سخت‌ترین شرایط کنار هم می‌ایستند. امیدواریم 
با همدلی و کمک به یکدیگر، بتوانیم گام‌های مؤثری برای ساختن 

آینده‌ای بهتر برداریم«.

امید مافی    کاپیتان برگشته و بی واهمه از 
فرو رفتن، به بال گشودن می‌اندیشد. پسر 
خوش‌مشرب کوچه باغ‌های آن‌سوی فین، بار 
دیگر از دروازه‌های جام جهانی گذر خواهد کرد 

اگر پرواز حسرت در ۳۶ سالگی بر دلش نماند 
و در ادامــه طنین بلندش در ینگه دنیا، 

فــریــادش را کمی آن‌سوتر 
از بــیــرق ایــــران به 

گوش‌ها برساند.

ــات ■ ــ ــاقـ ــ بـــــــه مـ
جانبازی رفته بودی 
ــت و دو  کــه دو دسـ
پایش را پــای لانچر 
جـــــــا گــــذاشــــتــــه 

است.
ــه  ــ بـــــــــلـــــــــه بـ
ــش  ــ ــادتـ ــ ــیـ ــ عـ

رفــــــــتــــــــیــــــــم و 
مــبــهــوت شــجــاعــت و 
رادمـــردی‌اش شدیم و 

شخصاً به پایمردی‌اش رشک بردم. 
ایــن جانباز جــوان با آنکه 

ــات  ــدمــ صــ

بسیاری دیده، اما 
هنوز بــرای حضور در 
ــارویــی با دشمنان  صف روی
ایران بی‌تابی می‌کند. ایران به 
چنین قهرمان‌هایی می‌بالد و 
همه ما به قلب و روح بزرگش 
غبطه می‌خوریم. ما پیراهن 
مــلــی را بـــا افــتــخــار 
تقدیم ایــن سرباز 

جان برکف کردیم.

این روحیه حماسی ■

در اردوگاه تیم ملی هم 
به چشم می‌خورد؟

بله خیلی بیشتر از گذشته. 
وقتی می‌بینیم که جــوانــان این 
مملکت این‌گونه جانشان را در طبق 
اخلاص می‌گذارند بیشتر تهییج می‌شویم که در 
جام‌جهانی نام بلند ایران را طنین‌انداز کنیم. بنویس یوزها 
جانشان را برای میهن می‌دهند و برای نشاندن لبخند رضایت 

بر لبان مردم از هیچ کوششی فروگذار نخواهند کرد.

فکر می‌کردی در ۳۶ سالگی دوباره درهای تیم ملی به رویت ■
باز شود؟

وقتی شایسته‌سالاری حاکم باشد، هر بازیکنی با هر سنی 
می‌تواند بخت خود را بیازماید. من پس از آنکه از آاک آتن به 
ایران برگشتم فصل موفقی را با سپاهان گذراندم و در قامت 
کاپیتان این تیم همه تلاشم را به کار گرفتم. درواقع با بازگشتم از 
هافبک چپ به دفاع چپ بسیار قوی‌تر ظاهر شدم تا در دیدرس 
آقای قلعه‌نویی و همکارانشان قرار بگیرم. امیدوارم شرایط به 
گونه‌ای رقم بخورد که بتوانم به سومین جام جهانی سلام دهم.

قرار گرفتن باتجربه‌ها در ‌کنار سرد و گرم چشیده‌ها چگونه ■

اتمسفری را در اتراقگاه تیم ملی حاکم کرده است؟
جو بسیار همدلانه و پر از صمیمیتی حاکم است و همه برای قرار 
گرفتن در فهرست نهایی تلاش می‌کنند. فکر می‌کنم تیم ملی 
در کنار جوان‌ترها به بازیکنانی نیاز دارد که در فشارهای سنگین 
جام جهانی، نبض بازی‌ها را در دست بگیرند و مفید باشند. 
ان‌شاءالله تیم ملی با تکیه بر همه نیروهای خود در آوردگاه مهم 

پیش رو خواهد درخشید.

کمبود بازی تدارکاتی به تیم آسیب نخواهد زد؟■
بالاخره چاره‌ای نیست و شرایط به گونه‌ای پیش رفته که دست 
فدراسیون برای انجام بازی‌های تدارکاتی باز نیست. امیدوارم 
اردوی ترکیه و دو دیدار احتمالی با آنگولا و پاناما تیم ملی را بیش 
از پیش در شرایط مسابقه قرار دهد. با همه مشکلات عزم 

بچه‌ها برای نتیجه گرفتن جزم شده است.

از سپاهان خبری نداری؟■
فعلاً که لیگ تعطیل است و همه حواس‌ها متوجه تیم ملی 
است و این امری منطقی است. یقین دارم سپاهان با تکیه بر 
بازیکنان خود و با رهبری آقای نویدکیا این ظرفیت را دارد که 
با شروع دوباره لیگ پس از جام جهانی از اعتبار این باشگاه 

پرافتخار دفاع کند.
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جواد نوائیان رودســری     پهنه آبی جنوب ایران که از 
سپیده‌دم تاریخ با نام خلیج‌فارس شناخته می‌شود، فقط 
یک مــرز جغرافیایی نیست، بلکه نقطه تلاقی منافع 
جهانی، شاهرگ اقتصاد بین‌الملل و عرصه‌ای است که 
تداوم حیات سیاسی و اقتصادی ایران همواره به امنیت 
آن گره خورده ‌است. تاریخ خلیج‌فارس برخلاف نگاه‌های 
آرمان‌گرایانه، تاریخی مملو از نبردهای سخت، رقابت بر 
سر منابع و تلاش برای بقاست. در این میان، حق تاریخی 
ایران و جانفشانی ایرانیان برای پاسداری از این مرز آبی، 
واقعیتی غیرقابل‌انکار در معادلات قدرت جهانی به شمار 
می‌رود؛ واقعیتی که امروز نیز در مقابل چشم جهانیان 
قرار دارد و فرزندان ایران را برای دفاع و پاسداری از یک 
حق چند هــزار ساله به میدان آورده ‌اســت. مــردم ایران 
در طول تاریخ، بی‌هیچ شک و شبهه‌ای، حافظ امنیت 
ــد. در صفحات  ــوده‌ان ایــن بخش از جغرافیای جهان ب
زریــن تاریخ ایــرانــی، نــام‌هــای بزرگی دیــده می‌شود که از 
این خطه یا برای این منطقه، جانفشانی‌ها کرده‌اند؛ از 
امام‌قلی‌خان تا رئیسعلی دلــواری و در روزگــار ما، شهید 
سرافراز، دریادار علیرضا تنگسیری. امروز، 10 اردیبهشت‌، 
در تقویم ملی ما، روز ملی خلیج‌فارس است؛ روزی که در 
حافظه تاریخی ایرانیان، با پیروزی بزرگ سپاهیان ایران 
در جنگ سرنوشت‌ساز هرمز گره خورده ‌است، روز بزرگی 
که بخشی از غرور ملی ایرانی را تشکیل می‌دهد و حس 
وطن‌دوستی را در وجود فرزندان این مرز و بوم مضاعف 
می‌کند. به همین بهانه، در نوشتاری که پیش رو دارید، 
از جایگاه خلیج‌فارس و موقعیت راهبردی و البته تاریخ 

پرفراز و نشیب آن نوشته‌ام.

تاریخ تحول‌ساز؛ از جاده ابریشم دریایی تا هژمونی انرژی■
اهمیت خلیج‌فارس پیش از آنکه سیاسی باشد، ریشه 
در واقعیت‌های پیچیده جغرافیایی دارد. این پهنه آبی 
از هزاران سال پیش نقطه اتصال تمدن‌های شرق و غرب 
بوده ‌است. در دوران باستان، تجارت میان بین‌النهرین و 
تمدن ایلام با دره سند و تمدن‌های حاشیه خلیج‌فارس، 
از طریق همین آبــراه انجام می‌شد. بعدها ایــن مسیر 
به بخش مهمی از جاده ابریشم دریایی تبدیل شدکه 
کالاهای هند و چین را به بازارهای امپراتوری روم و پس از 
آن، اروپا می‌رساند. با ورود به قرن بیستم و کشف منابع 
عظیم نفت و گاز، معادله قدرت در این منطقه دگرگون 
و خلیج‌فارس و تنگه هرمز به مرکز ثقل انــرژی جهان و 
نقطه آسیب‌پذیر اقتصاد دولــت‌هــای صنعتی تبدیل 
شد. موقعیت راهبردی این خلیج موجب شد قدرت‌های 
جهانی برای کنترل آن وارد رقابت‌های پیچیده‌ای شوند. 
واقعیت این است که امنیت اقتصاد جهانی امروز به‌طور 
مستقیم به آرامــش و تــوازن قوا در خلیج‌فارس وابسته 
است و همین مسئله سبب می‌شود امپریالیسم جهانی 
درصـــدد در اختیار داشــتــن کنترل ایــن منطقه بسیار 

راهبردی باشد. 

استواری یک نام ■
تثبیت نــام خــلــیــج‌فــارس در حافظه تــاریــخــی بــشــر، نه 
ــتــی، بــلــکــه مــبــتــنــی بـــر اســـنـــاد متقن  ــای هــوی ــ یـــک ادعـ
جغرافیایی و تاریخی اســت. در متون یــونــان باستان، 
»فلاویوس آریانوس« مورخ قرن دوم میلادی، با تکیه بر 
یادداشت‌های سفر »نئارخوس« دریــاســالار مقدونی، 
ــام »پرسیکوس کایوتاس«  دریـــای مــجــاور پــارس را بــا ن
)خلیج‌فارس( ثبت کرده ‌است. استرابون، جغرافی‌دان 
بــزرگ یونانی و کلودیوس بطلمیوس نیز در نقشه‌های 
خود همین نام را به کار برده‌اند. در دوران شکوفایی تمدن 
اسلامی، جغرافی‌دانان برجسته، بدون هیچ اختلافی، 
ایــن پهنه را بحر فــارس نامیده‌اند. »ابــن‌خــردادبــه« در 
کــتــاب »الــمــســالــک و الــمــمــالــک« کــه از نخستین آثــار 
جغرافیایی جهان اسلام است، این نام را به کار برده ‌است. 
»اصــطــخــری« در »مسالک الممالک« و »ابوالحسن 
علی بن حسین مسعودی« در »مروج الذهب 

و معادن الجوهر« به‌تفصیل مرزهای بحر فارس را شرح 
ــد. مسعودی در اثــر خــود می‌نویسد: »از دریــای  داده‌انـ
زنَــگ، خلیج دیگری منشعب می‌شود که دریــای فارس 
َّه و خشبات و آبــادان می‌رسد و عرض  است و به دیار ابُلُ
آن در وسط پانصد میل است« و می‌افزاید که »در این 
دریا جزایر بسیار است، چون جزیره خــارک... این دریا 
ــای فــارس معروف  همان خلیج‌فارس اســت و به نــام دری
است که سواحل آن را بحرین و فــارس و کرمان و عمان 
تا رأس الجمحمه برشمردیم. میان خلیج‌فارس و خلیج 
َّــه و حجاز و یمن فاصله اســت و  قلُزم )دریـــای ســرخ( ابُـُـل
فاصله دو خلیج یک هزار و پانصد میل است«. این تواتر 
مستمر در منابع شرقی و غربی نشان‌دهنده اصالت 
این نام و پذیرش جهانی آن در طول هــزاران سال است. 
موضوعی که در دهه‌های اخیر، جمعی روی ناشسته و 
تازه به دوران رسیده از شهرهای جنوب خلیج‌فارس، با 
حمایت حامیان غربی خود، سعی در تحریف آن دارند 
و البته به قول ضرب‌المثل مشهور ایرانی »کیِ شود دریا 

به پوز سگ نجس«!

بازخوانی یک چشم‌انداز تاریخی■
تسلط تاریخی ایران بر خلیج‌فارس از دوران باستان و با 
تکیه بر قدرت نظامی و اقتصادی آغاز شد. داریوش یکم 
هخامنشی، با درک اهمیت تجارت دریایی، دستور حفر 
کانال سوئز را صادر کرد. در کتیبه سنگی به‌جای‌مانده 
از او، به‌روشنی از دریایی که از پارس آغاز می‌شود، یاد 
شده‌ است. این اقدام شجاعانه عمرانی، ناوگان تجاری 

و نظامی ایران را به دریای سرخ و مدیترانه متصل کرد و 
سیادت دریایی ایرانیان را گسترش داد. در ابتدای دوره 
ساسانیان، با توجه به شرایط ناشی از انتقال قــدرت، 
خلیج‌فارس دچــار ناامنی‌های ناشی از حملات دزدان 
دریایی و برخی قبایل بدوی شد. اردشیر بابکان، نخستین 
فرمانروای ساسانی، با توسعه بنادر و بازسازی و گسترش 
ناوگان نظامی، پایه‌های امنیت را در این منطقه استوار 
کــرد. پس از او، شاپور دوم ساسانی با یک لشکرکشی 
وسیع و کوبنده دریایی، به مقابله با اعراب بدوی متجاوز 
پرداخت و آن‌ها را سر جایشان نشاند. او با سرکوب دزدان 
دریایی، امنیت خطوط مواصلاتی و تجاری را به‌طور کامل 
احیا و نقش تاریخی ایران را در حفظ امنیت این منطقه 

به همگان یادآوری کرد. 
با آغاز عصر اکتشافات جغرافیایی و ورود استعمارگران 
اروپایی به اقیانوس هند و خلیج‌فارس، معادلات امنیتی 
منطقه دچار تغییراتی شد. پرتغالی‌ها اوایل قرن شانزدهم 
میلادی با تصرف جزیره هرمز و سوءاستفاده از اوضاع 
ــران، کنترل تــجــارت خلیج‌فارس را بــه دست  آشفته ایـ
گرفتند. این اشغال‌گری بیش از یک قرن به طول انجامید 
تــا آنــکــه در عــصــر شــاه‌عــبــاس یــکــم صــفــوی، بــه تعرض 
پرتغالی‌ها پاسخی درخور داده ‌شد. امام‌قلی‌خان، حاکم 
فارس و ســردار بزرگ ایرانی با درایــت تمام و استفاده از 
تمام ظرفیت‌های داخلی و بین‌المللی ایـــران، به قلعه 
مستحکم پرتغالی‌ها در هرمز حمله کــرد. این نبرد که 
با شجاعت و تاکتیک‌های هوشمندانه نظامی ایرانیان 
همراه بود، درنهایت به فتح هرمز و پایان هژمونی پرتغال 

در خلیج‌فارس منجر شد. در دوره افشاریه نیز نادرشاه 
ــا درک خــأ قـــدرت دریــایــی ایــــران، تــاش‌هــای  افــشــار ب
گسترده‌ای برای ساخت کشتی و تأسیس نیروی دریایی 
در خلیج‌فارس انجام داد و سردارانی چون لطیف‌خان را 
مأمور سرکوب شورشیان و بازگرداندن ثبات به سواحل و 
جزایر ایرانی کرد. با این حال، با ورود ایران به دوره قاجاریه 
و سپس پهلوی، ایران موقعیت پیشین خود را در کنترل 
خلیج‌فارس موقتاً از دست داد و انگلیس، عملاً به طراح 
ساختار سیاسی و تجاری این منطقه راهبردی تبدیل شد. 

جمهوری اسلامی ایــران؛ بازدارندگی فعال و نبردهای ■
نامتقارن

ــران در  ــ ــیــروزی انــقــاب اســامــی، دکــتــریــن دفــاعــی ای بــا پ
خلیج‌فارس بر مبنای استقلال نظامی و بازدارندگی شکل 
گرفت. با آغاز جنگ هشت‌ساله، خلیج‌فارس فوراً به یکی 
از اصلی‌ترین جبهه‌های نبرد نظامی و اقتصادی تبدیل 
شد. نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران در هفتم 
آذرماه ۱۳۵۹، با اجرای عملیات دقیق و پیچیده »مروارید«، 
ضربه‌ای کاری و سخت بر پیکره نیروی دریایی رژیم بعث 
وارد کــرد. در این عملیات، شهید محمدابراهیم همتی، 
فرمانده ناوچه پیکان، پس از انهدام کامل اسکله‌های 
نفتی البکر و الامیه و غرق کــردن چندین شناور دشمن، 
مورد اصابت موشک قرار گرفت و به شهادت رسید. این 
عملیات، نیروی دریایی عراق را تا پایان جنگ از کار انداخت 
و سیادت دریایی ایران را تثبیت کرد و البته، آغازی دوباره 
بر حضور راهبردی و مقتدرانه ایــران در خلیج‌فارس بود. 
در نیمه دوم جنگ تحمیلی هشت‌ساله، وقــوع »جنگ 
نفتکش‌ها« و ورود مستقیم ناوگان نظامی قدرت‌های 
فرامنطقه‌ای برای محافظت از منافع عراق، شرایط را بسیار 
پیچیده کرد. در این مقطع، نیروی دریایی سپاه پاسداران 
با رویکرد نبرد نامتقارن وارد میدان شد. در مهرماه ۱۳۶۶، 
شهید نادر مهدوی و همرزمانش در یک رویارویی مستقیم 
و نابرابر با نــاوگــان متجاوز آمریکایی در نزدیکی جزیره 
فارسی، دست به عملیاتی شجاعانه زدند. آن‌ها با استفاده 
از قایق‌های تندرو و تجهیزات محدود، یک بالگرد پیشرفته 
آمریکایی را ساقط کردند و در نهایت پس از نبردی سخت 
به شهادت رسیدند. این واقعه نشان داد ایران برای حفظ 
حقوق خــود در خلیج‌فارس و بــرقــراری امنیت در آن، از 
رویارویی با بزرگ‌ترین قدرت‌های نظامی نیز ابایی ندارد. 
امروز، راهبرد نظامی ایران در خلیج‌فارس بر پایه واقع‌گرایی 
و ایجاد موازنه قدرت در راستای بازدارندگی استوار است. 
توسعه چشمگیر موشک‌های کروز ضدکشتی، شبکه‌های 
راداری یکپارچه، پهپادهای شناسایی و رزمی و استقرار 
هزاران شناور تندرو، تنگه هرمز را در کنترل کامل عملیاتی 
نیروهای مسلح ایــران قــرار داده ‌اســت. بــرخــورد قاطع با 
تخلفات شناورهای بیگانه و توقیف نفتکش‌های متخلف، 
پیامی روشن به جهان مخابره می‌کند که امنیت انرژی در 
این منطقه تنها در سایه احترام به حقوق حاکمیتی ایران 
و تأمین امنیت متقابل امکان‌پذیر است؛ موضوعی که در 
ماه‌های اخیر، بیش از هر زمان دیگر در 300 سال اخیر، 
به چشم مردم دنیا آمده ‌است و آن را با تمام وجودشان 

احساس می‌کنند. 

واقعیتی که استمرار دارد■
خلیج‌فارس آینه‌ای از تاریخ پرفرازونشیب ایران است. از 
ابتکارات مهندسی و نظامی داریوش هخامنشی تا نبردهای 
شاپور ساسانی، از درایــت استراتژیک امام‌قلی خــان تا 
جانفشانی‌های شهید همتی و شهید مهدوی در دوران 
معاصر، همگی نشان‌دهنده یک واقعیت مستمر هستند: 
ایران برای حفظ تمامیت ارضی و شاهرگ اقتصادی خود 
در این آبراه، همواره آماده پرداخت سخت‌ترین هزینه‌ها 
و ارائــه مستحکم‌ترین و جانانه‌ترین دفاع‌ها بوده ‌است. 
نام خلیج‌فارس، با پشتوانه اسناد معتبر تاریخی و خون 
حافظان آن، یک واقعیت تغییرناپذیر در جغرافیای سیاسی 

جهان باقی خواهد ماند.

 امروز روز ملی خلیج فارس است ،تاریخ خلیج فارس تاریخی مملو از
 نبردهای سخت، رقابت بر سر منابع و تلاش برای بقاست

 ما  اهالی همیشگی
 این خلیج کهُنیم

تحلیل

پاسخی تاریخی به یک شایعه عجیب

آیا دشمن شیر آب را بسته بود؟! 

نوائیان         در یکی دو ماه اخیر و با تغییرات 
ناگهانی آب‌وهــوا و افزایش عجیب و غریب بارندگی‌ها، شایعه‌ای در میان 
بخشی از جامعه دهان‌به‌دهان می‌چرخد؛ ادعایی که می‌گوید دشمن با 
استفاده از فناوری‌های مدرن و دستکاری اقلیمی، سال‌ها موجب کمبود 
بارندگی در ایران شده بود و حالا با توقف این طرح‌ها و انهدام تجهیزات آن در 
خلال نبرد، آسمان دوباره سخاوتمند شده ‌است. دانشمندان اقلیم‌شناس این 
ادعاها را فاقد هرگونه پشتوانه علمی می‌دانند. بی‌شک پاسخ آن‌ها، با توجه 
به جایگاه علمی‌شان، در این زمینه قابل اعتناتر و دقیق‌تر است. اما تاریخ هم 
برای این قضیه، پاسخ‌هایی دارد که در ادامه به بررسی برخی از آن‌ها می‌پردازیم 

و صحت و سقم این شایعه را به بوته آزمایش شواهد تاریخی می‌سپاریم. 

ردپای اقلیم در اسطوره‌ها و متون باستانی■
ایران سرزمینی خشک و نیمه‌خشک است. پیش از آنکه تاریخ مکتوب شکل 
بگیرد، حافظه جمعی ایرانیان در قالب اسطوره‌ها، نبرد همیشگی با خشکسالی 
را ثبت کرده است. در »اوستا« و به‌ویژه در »تیر یشت«، شاهد نبرد کیهانی 
»تیشتر« )ایزد باران( و »اپوش« )دیو خشکسالی( هستیم. این نبرد اساطیری، 
بازتابی از اضطراب همیشگی ساکنان فلات ایران برای بارش باران است. قاعدتاً اگر 
خشکسالی پدیده‌ای نوظهور بود، ایزد باران در متون مقدس باستانی چنین جایگاه 
محوری و مهمی نمی‌یافت. در دوران هخامنشی، داریوش بزرگ در کتیبه مشهور 
تخت جمشید، از خداوند می‌خواهد که این کشور را از »دشمن، خشکسالی 

و دروغ« محفوظ بدارد. قرار گرفتن خشکسالی در کنار هجوم بیگانگان، نشان 
می‌دهد در ۲هــزارو۵۰۰ سال پیش نیز، نیامدن باران تهدیدی هم‌تراز با جنگ به 
شمار می‌رفته ‌است. متون پهلوی مانند »بندهشن« نیز پر از توصیفات مربوط به 

سال‌های سخت و بی‌باران و تلاش نیاکان ما برای مدیریت منابع آب است. 

سده‌های نخستین اسلامی؛ ثبت دقیق قهر طبیعت■
با ورود به دوران اسلامی، ثبت وقایع تاریخی دقیق‌تر می‌شود. محمد بن جریر 
طبری در »تاریخ الرسل و الملوک«، بارها به سال‌هایی اشاره می‌کند که باران در فلات 
ایران و بین‌النهرین قطع شد. طبری گزارش می‌دهد که در اواخر قرن سوم هجری، 
چنان خشکسالی عظیمی در مناطق مرکزی و غربی ایران رخ داد که چشمه‌ها 
خشکیدند. یعقوبی نیز در »تاریخ یعقوبی« به دوره‌های متعددی از قحطی اشاره 

می‌کند که به دلیل تغییرات ناگهانی فصول و قطع نزولات جوی رخ داده‌اند.

ترسالی‌های ویرانگر و خشکسالی‌های طولانی■
ابوالفضل بیهقی در »تاریخ بیهقی« از سیل‌های ویرانگری در خراسان می‌نویسد 
که پس از سال‌ها کم‌بارشی به وقوع پیوستند. او توصیف می‌کند که چگونه 
آسمان در فصل بهار چنان بارید که پل‌ها و خانه‌های بسیاری را در نیشابور 
و غزنین با خود برد. در دوران سلجوقیان نیز این روند ادامه داشت. راوندی در 
کتاب »راحه الصدور و آیه السرور« به سرمای بی‌سابقه و خشکسالی‌هایی اشاره 
می‌کند که موجب نابودی احشام و محصولات کشاورزی شد. این تغییرات 
آب‌وهوایی بدون وجود هیچ فناوری مدرنی رخ می‌دادند و بارها تکرار می‌شدند. 
عطاملک جوینی در »تاریخ جهانگشای« و فضل‌الله بن عبدالله شیرازی در 
»تاریخ وصاف« گزارش‌های هولناکی از وضعیت اقلیمی فلات ایران در قرون هفتم 
و هشتم هجری ارائه می‌دهند. در تاریخ وصاف، به خشکسالی مهیبی در ایالت 
فارس اشاره شده ‌است که سه سال به طول انجامید و مردم از فرط گرسنگی دچار 

وضعیت اسفباری شدند. سعدی شیرازی نیز تقریباً در همین دوره و در گلستان 
و بوستان، به این خشکسالی‌ها اشاره دارد. گویا پس از این دوره‌های خشک، 
ناگهان باران‌های سیل‌آسا می‌بارید که منافع و مضرات خاص خودش را داشت. 

اقلیم‌ ایران در قرون میانه و متأخر■
در دوران صفویه، اسکندربیک منشی در »عالم‌آرای عباسی« بارها از تغییرات 
ناگهانی هوا، سرمای بی‌موقع و خشکسالی‌های منطقه‌ای یاد می‌کند که حرکت 
سپاهیان را مختل می‌کرد. ژان شاردن و پیترو دلاواله، جهانگردان اروپایی، در 
سفرنامه‌های خود به صراحت نوشته‌اند که آب‌وهوای ایران به شدت متغیر 
است. شاردن دوره‌هایی را ثبت کرده است که برای چندین سال در اصفهان یک 
قطره باران نمی‌بارید و سپس در سالی دیگر، بارش برف و باران مسیرهای ارتباطی 
را مسدود می‌کرد. کتاب »رستم التواریخ« اثر محمدهاشم آصف، گزارش‌هایی 
از قحطی‌ها و خشکسالی‌های دوران زندیه ارائه می‌دهد. اما مستندترین وقایع 
اقلیمی در دوران قاجار ثبت شده‌اند. قحطی بزرگ سال‌های ۱۲۸۸ تا ۱۲۸۹ 
هجری قمری، فاجعه‌ای عظیم بود. محمدحسن‌خان اعتمادالسلطنه در »تاریخ 
منتظم ناصری« شرح می‌دهد که سه سال پیاپی زمستان‌ها بدون برف و بهارها 
بدون باران گذشت و قنات‌ها خشکیدند. اما او در ادامه می‌نویسد که در سال 
۱۲۹۰ هجری قمری چنان باران‌ها و برف‌های سنگینی بارید که سیلاب‌ها همه 
چیز را ویران کرد. مرور این متون کهن از کتیبه‌های هخامنشی تا تاریخ طبری، 
بیهقی، وصاف، عالم‌آرای عباسی و تواریخ عصر قاجار، یک حقیقت را روشن 
می‌کند؛ فلات ایران همواره درگیر چرخه‌های خشن اقلیمی بوده ‌است. دوره‌های 
خشکسالی ۱۰ یا ۲۰ ساله که ناگهان با چند سال بارش‌های سیل‌آسا شکسته 
می‌شوند، بخشی از طبیعتش  هستند. اینکه تصور کنیم قطع شدن باران یا 
بارش دوباره آن ارتباطی با فناوری‌های بشری یا دستکاری اقلیمی دارد، موضوعی 

است که باید در صحت آن تردید جدی کرد. 
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گزارش تاریخی 

 نگاهی به آدم‌کشی‌های هدفمند سران کاخ سفید 
در سراسر دنیا، پس از جنگ جهانی دوم

80 سال »تروریسم دولتی« آمریکا
رودســری     نــوام چامسکی، اندیشمند معاصر آمریکایی، 
ــتـــمـــردان کـــشـــورش را »بـــزرگ‌تـــریـــن حــامــی تــروریــســم  دولـ
دولتی در جهان« مــی‌دانــد؛ ادعــای او در مطالعات میدانی، 
مصادیق متعدد و فراوانی دارد؛ آمریکا، بدون هیچ تردیدی، 
سازمان‌دهنده و حامی فجیع‌ترین اقدام‌های تروریستی در 
دنیاست. دولتمردان این کشور، به‌ویژه پس از جنگ جهانی 
دوم و بــاز شــدن عرصه استعمارگری بــرای آن‌هـــا، موجی از 
تروریسم دولتی را با شعار دموکراسی به راه انداختند و با این 
پارادوکس شگفت‌انگیز، درصدد توسعه نفوذ خود در تمام کره 
خاکی برآمدند. رژیم صهیونیستی به عنوان مهم‌ترین عامل 
آمریکا در غرب آسیا و بلکه همه دنیا، نقش مهمی در این 
عرصه شوم ایفا کرده‌ و می‌کند. آنچه در این نوشتار خواهید 
ــروری اســت که با  خواند، »مشت نمونه خـــروار« از صدها ت
هدایت دولت آمریکا، از سال 1945 به بعد، اتفاق افتاده است. 

هوگو چاوز و چالش هژمونی آمریکا■
هوگو چاوز، رئیس‌جمهور فقید ونزوئلا، یکی از مشهورترین 
ــکــاســت. او از مــعــدود  ــری ــیــان تــروریــســم دولـــتـــی آم ــان قــرب
سیاستمدارانی بود که توانست سیاست ایــالات متحده در 
آمریکای لاتین را به چالش بکشد و هژمونی سران کاخ سفید 
را تهدید کند. چــاوز به دلیل سیاست سازش‌ناپذیرش در 
مقابل آمریکا، همواره در معرض تروریسم دولتی قرار داشت؛ 
ســران کاخ سفید نمی‌توانستند ظهور یک کاسترو جدید را 
در آمریکای لاتین، جایی که بر اساس دکترین مونرو، حیاط 
خلوت آن‌ها محسوب می‌شد، تحمل کنند. وقتی آمریکایی‌ها 
نتوانستند طــرح‌هــای گــونــاگــون تروریستی را بــرای از میان 
برداشتن چاوز به مرحله اجرا درآورند، راهکار ترور بیولوژیک وی 

در دستور کار قرار گرفت و او با همین شیوه، کشته شد.  

سالوادور آلنده و رسوایی سیاه کاخ سفید■
ــوادور آلــنــده در ســال 1970، بــا رأی قاطع مــردم شیلی،  ســال
رئیس‌جمهور ایــن کــشــور شــد. او یکی از محبوب‌ترین و 
مردمی‌ترین رؤسای جمهور تاریخ شیلی محسوب می‌شود. 
آلنده نیز مانند چاوز، خواستار کشوری مستقل بود و قدرت 
آمریکا در سرزمینش را بر نمی‌تابید. سیاست استقلال و نیز، 
پیوستگی با شــوروی، آلنده را به هدف متحرک سازمان سیا 
تبدیل کرد. اقدام‌های فراوانی برای برکناری وی انجام شد، اما به 
نتیجه نرسید. آمریکایی‌ها چاره کار را در حذف آلنده دیدند؛ 
سیستم تروریسم دولتی یانکی‌ها فعال شــد. آن دسته از 
نمایندگان مجلس شیلی که طرفدار آمریکا بودند، کوشیدند با 
اتخاذ رویکردهای به ظاهر قانونی، آلنده را از میدان به در کنند، 
اما این امر شدنی نبود. به همین دلیل، یگان‌های نظامی مخالف 
رئیس‌جمهور، با هدایت و فرماندهی پینوشه، طرح آمریکایی 
کودتا را اجرا کردند. کاخ ریاست جمهوری شیلی که آلنده در آن 
حضور داشت، توسط هواپیماها بمباران شد و به این ترتیب، 

تروریسم دولتی آمریکا به هدف خود رسید.

برهان‌الدین ربانی و تلاقی با جنگ‌طلبی آمریکا■
ــخ معاصر  ــاری در ت
ــان،  ــ ــت ــســ ــ ــان ــ ــغ ــ اف
برهان‌الدین ربانی 
به عنوان یکی از 
چهره‌های مبارز و 
البته مدافع صلح 
ــــدار در ایــن  ــای ــ پ
کشور شناخته 
مــــــی‌شــــــود. او 
پــس از سقوط 

دولت کمونیستی افغانستان، بارها 
در کسوت‌های مختلف سیاسی، به ایفای نقش در این کشور 
پرداخت. با این حال، او یک مسئله اساسی بر سر راه منافع و 
اهــداف آمریکا بود؛ ربانی تلاش می‌کرد صلح را در افغانستان 
برقرار کند. او به دنبال برقرار کردن آشتی میان همه گروه‌های 
افغان بود، اما این رویه در راستای خواست ایالات متحده قرار 
نــداشــت. آمریکایی‌ها به بهانه حضور طالبان و القاعده در 
افغانستان، مایل به حضور نظامی در این کشور بودند. هرچند 
این بهانه، توسط هیلاری کلینتون، وزیر خارجه اسبق آمریکا به 
طرز مفتضحانه‌ای بی‌اعتبار شده بود؛ کلینتون بدون پرده‌پوشی 
و به طور رسمی، طالبان و القاعده را دست‌پرورده دولت آمریکا 
معرفی کرد. به هر حال، حذف برهان‌الدین ربانی مانند احمدشاه 
مسعود، می‌توانست در تنور ناامنی افغانستان بدمد و شرایط 
را برای حضور بیشتر و طولانی‌مدت آمریکایی‌ها فراهم کند. 
برهان‌الدین ربانی بر همین اساس، یک هفته پس از حضورش در 
تهران و شرکت در کنفرانس بیداری اسلامی، در 1390، با پوشش 

اطلاعاتی کاخ سفید و به دست ایالات متحده، ترور شد. 

پاتریک لومومبا و منافع به خطر افتاده غرب■
پاتریک لومومبا، یکی از مشهورترین چهره‌های تاریخ معاصر 
آفریقا و یکی از محبوب‌ترین آن‌هاست. او به عنوان رهبر استقلال 
کشور کنگو و ناجی ملتش از زیر یوغ استعمار بلژیک شناخته 
می‌شود. اقدامات لومومبا در ملی کردن معادن کشورش و کوتاه 
کردن دست استعمارگران از مرکز قاره آفریقا، منافع غرب در 
ــه‌رو کــرد. بسیاری از مورخان  قــاره سیاه را به شدت با خطر روب
گمان می‌کنند لومومبا در یک طرح از پیش تعیین شده و توسط 
نیروهای حافظ صلح سازمان ملل که مسئولیت‌ آن‌ها برعهده 
آمریکایی‌ها بود، ضمن ساقط کردن هواپیمایش، ترور شد و به 
قتل رسید، اما اسنادی که در سال 2000 میلادی منتشر شد، 
نشان داد دولت آمریکا از مدت‌ها پیش به دنبال رهبر استقلال 
کنگو بوده است. دوایت آیزنهاور، رئیس‌جمهور وقت آمریکا با 
پیشنهاد سیا برای ترور لومومبا موافقت کرد سرانجام لومومبا 
در 1961، در سانحه هوایی ناشی از حمله نیروهای حافظ صلح 

سازمان ملل وابسته به آمریکا، کشته شد. 
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عباسعلی سپاهی یونسی   بهانه گفت‌وگویم با میهمان این هفته‌‌ام، دنیای 
پرندگان شکاری است، پرنده‌هایی که حضورشان برای سلامت طبیعت 
حیاتی است اما به‌واسطه قاچاق، تخریب زیستگاه و ناآگاهی انسان‌ها، 
سال‌هاست در معرض تهدید قرار گرفته‌اند. گفت‌وگو با پریدخت ابراهیمی، 
یک دهه هفتادی که بخش بزرگی از زندگی‌اش را وقف نجات و بازپروری 
همین پرندگان کرده، دوباره مرا به این نقطه رساند که بعضی‌ها برکت این 
سرزمین‌اند. میهمان من زنــی اســت که برخلاف مسیر معمول، راهــی را 

انتخاب کرده که کمتر کسی ــ به‌ویژه در میان زنان ــ قدم در آن گذاشته؛ راهی 
سخت، پرهزینه و گاه خطرناک. او با پشتکاری کم‌نظیر، آموخته‌هایش از 
کودکی در دل طبیعت را به دانشی تبدیل کرد که امروز نتیجه‌اش بازگشت 
بیش از 100 پرنده شکاری به آسمان، برگزاری کارگاه‌های آموزشی و تلاش برای 
آگاهی‌بخشی درباره ارزش این گونه‌هاست. گفت‌وگو با ابراهیمی فرصتی 
شد برای شنیدن قصه‌های پرواز، رهایی و مسئولیتی که شاید کمتر درباره‌اش 

گفته شده باشد.

روایت زندگی پریدخت ابراهیمی، نخستین زن فعال در حوزه تیمار و بازپروری پرندگان شکاری در ایران

برگرداندن شکاری‌ها به آسمان

همکاری با محیط‌بان‌ها و دامپزشکان
در طـــول ایـــن ســـال‌هـــا، هــمــه گــونــه‌هــای خـــاص را 
بازپروری کردم. همکاری نزدیک با محیط‌بان‌ها و 
دامپزشکان یکی از مؤثرترین بخش‌های کار من 
بود و در این مسیر دوستان خارجی علاقه‌مند به 
این حوزه هم پیدا کردم. حتی یک مجله آلمانی با 
من تماس گرفت تا عکس و اطلاعاتی از خودم برای 
چاپ در مجله در اختیار آن‌ها بگذارم. دامپزشکان 
در ابتدا به دلیل عــدم تجربه‌ام در ایــن زمینه، به 
مــن راهنمایی‌ و کمک مــی‌کــردنــد تشخیص‌های 
درست‌تری انجام دهم. یکی از مهم‌ترین چالش‌ها 
در این زمینه، درمان بیماری‌ها و صدماتی بود که در 
نتیجه تماس با انسان‌ها یا آسیب‌های محیطی به 

این پرندگان وارد می‌شد.
در این مدت، با همکاری محیط‌بان‌ها و دامپزشکان 

توانستیم مجموعه‌ای از فعالیت‌های آموزشی و 
تحقیقاتی را برای بهبود وضعیت پرندگان شکاری 
آسیب‌دیده انجام دهیم. در این راستا، به‌طور منظم 
در جلسات آمــوزشــی بــرای محیط‌بان‌ها شرکت 
می‌کردم و آن‌ها را در مورد نحوه بازپروری و مراقبت 
از پرندگان شکاری آموزش می‌دادم. این آموزش‌ها 
برای بهبود شرایط زندگی پرندگان شکاری در سطح 

وسیع‌تر از اهمیت بالایی برخوردار بود.
یکی از آرزوهــایــی کــه مــدت‌هــا داشــتــم، ایــجــاد یک 
ــازپــروری پرندگان  ــرای آمـــوزش و ب مرکز تخصصی ب
شکاری بود. هدف من از این کار، آموزش و بازپروری 
پرندگان آسیب‌دیده، همچنین تربیت محیط‌بان‌ها 
و دامپزشکان در این زمینه بود. پس از چندین سال 
تلاش و همکاری با سایر گروه‌ها، توانستم این مرکز را 

در گلپایگان و جاهای دیگر راه‌اندازی کنم. این مرکز در 
ابتدا به بازپروری پرندگان شکاری آسیب‌دیده پرداخته 
و سپس به‌عنوان یک پایگاه آموزشی برای علاقه‌مندان 
به این حوزه فعالیت می‌کرد.در این مرکز، برنامه‌های 
آموزشی مختلفی برای محیط‌بان‌ها، دامپزشکان و 
علاقه‌مندان به کار با پرندگان شکاری برگزار می‌شد. 
این دوره‌هــا شامل آموزش‌هایی در زمینه تشخیص 
بیماری‌ها، درمان و مراقبت از پرندگان شکاری، نحوه 
آزادســازی آن‌ها در طبیعت و همچنین آموزش‌های 
ــود. یکی از مهم‌ترین اهــداف  ــروری ب ــازپ مرتبط بــا ب
این مرکز، کمک به بهبود وضعیت محیط زیست و 
حمایت از پرندگان شکاری در خطر انقراض بود. در 
این سال‌ها سعی کردم از بازپروری به سمت آموزش 

بروم تا افراد بیشتری در این بخش داشته باشیم.
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مـــردم مــا بــایــد بدانند پــرنــدگــان شــکــاری از مهم‌ترین اجــزای 
اکوسیستم‌های طبیعی به شمار می‌روند و نقش اساسی در 
حفظ تعادل و پایداری زیست‌بوم‌ها ایفا می‌کنند. این پرندگان 
به دلیل قرار گرفتن در رأس هرم غذایی، به عنوان شاخص‌های 
قابل اعتماد سلامت زیستگاه شناخته می‌شوند و تغییرات 
جمعیتی آن‌هــا می‌تواند بازتابی از وضعیت کلی اکوسیستم 
باشد. افزون بر ارزش بوم‌شناختی، پرندگان شکاری دارای اهمیت 
اقتصادی، فرهنگی، آموزشی و پژوهشی نیز هستند که آن‌ها را 
در کانون توجه برنامه‌های حفاظت از حیات‌وحش قرار می‌دهد. 
بسیاری از پرندگان شکاری به دلیل قلمروهای وسیع، نیازهای 
زیستگاهی گسترده و حساسیت بالا به تغییرات محیطی، 
در گروه گونه‌های چتری )Umbrella species( قرار می‌گیرند. 
حفاظت از این گونه‌ها مستلزم حفظ زیستگاه‌های وسیع و 
نسبتاً دست‌نخورده است که به‌طور همزمان موجب حفاظت 
از طیف گسترده‌ای از گونه‌های جانوری و گیاهی هم‌زیست در 
همان زیست‌بوم می‌شود. از این رو، تمرکز حفاظتی بر پرندگان 
شکاری می‌تواند کارایی و اثربخشی برنامه‌های حفاظت از تنوع 
زیستی را به‌طور قابل توجهی افزایش دهد. پرندگان شکاری 
به دلیل قرار گرفتن در سطوح بالای زنجیره غذایی، نسبت به 
آلودگی‌های محیطی حساسیت بالایی دارند و به‌شدت تحت 
تأثیر تجمع زیستی آلاینده‌ها مانند سموم دفع آفات، فلزات 
سنگین و داروهای دامپزشکی قرار می‌گیرند. کاهش جمعیت، 
افت موفقیت زادآوری یا بروز ناهنجاری‌های فیزیولوژیک در 
این گونه‌ها می‌تواند به عنوان هشدار زودهنگام در مورد آلودگی 
محیط‌زیست و اختلال در عملکرد اکوسیستم‌ها تلقی شود. 

به همین دلیل، پرندگان شکاری ابزارهای ارزشمندی در پایش 
زیست‌محیطی و ارزیابی کیفیت زیستگاه‌ها به شمار می‌روند. 
یکی دیگر از نقش‌های مهم پرندگان شکاری، تنظیم و تعدیل 
جمعیت سایر پرندگان و جانوران اســت. این گونه‌ها با شکار 
انتخابی پرندگان و جانوران ضعیف، بیمار یا کم‌توان، از افزایش 
بی‌رویه جمعیت طعمه‌ها جلوگیری کرده و به حفظ ساختار 
سالم جمعیتی کمک می‌کنند. در غیاب پرندگان شکاری، برخی 
گونه‌های فرصت‌طلب می‌توانند به‌سرعت افزایش یافته و از 
طریق رقابت، تخریب زیستگاه یا فشار بر گونه‌های حساس‌تر، 
موجب کاهش تنوع زیستی شوند. همچنین، کنترل جمعیت 
پستانداران کوچک به‌ویژه جوندگان توسط پرندگان شکاری، 
نقش مهمی در جلوگیری از تخریب پوشش گیاهی، طغیان 
جمعیتی و گسترش بیماری‌ها دارد. افزون بر شکار مستقیم، 
حضور پرندگان شکاری از طریق ایجاد »اثــر تــرس« بر رفتار 
طعمه‌ها، موجب تغییر الگوی استفاده از زیستگاه و توزیع 
متعادل فشار اکولوژیک در محیط می‌شود. پرندگان شکاری، 
به‌ویژه گونه‌های لاشــه‌خــوار، نقش مؤثری در کنترل و کاهش 
گسترش بیماری‌ها ایفا می‌کنند. کرکس‌ها با مصرف لاشه‌ها 
از باقی‌ماندن منابع بالقوه انتشار بیماری‌های مشترک میان 
انسان و دام جلوگیری می‌کنند. کاهش جمعیت این پرندگان 
می‌تواند منجر به افزایش لاشه‌های رهاشده در طبیعت، رشد 
جمعیت جانوران لاشه‌خوار فرصت‌طلب و افزایش خطر انتقال 
بیماری‌هایی مانند هاری و سیاه‌زخم شود. این موضوع به‌ویژه در 
مناطق روستایی و دامداری اهمیت بالایی دارد. پرندگان شکاری 
به عنوان شاخص‌های سلامت زیستگاه‌ها شناخته می‌شوند، 

زیرا حضور، فراوانی و موفقیت زادآوری آن‌ها به کیفیت زیستگاه، 
دسترسی به منابع غــذایــی، ساختار زنجیره غذایی و میزان 
دخالت‌های انسانی وابسته است. تغییر در وضعیت جمعیتی 
این گونه‌ها می‌تواند نشان‌دهنده تخریب زیستگاه، کاهش منابع 
غذایی، آلودگی محیط‌زیست یا افزایش فشارهای انسانی باشد. 
در میان پرندگان شکاری، برخی گونه‌ها نقش شاخص‌تری در 
ارزیابی سلامت اکوسیستم‌ها دارنــد. هما )کرکس ریــش‌دار( 
یکی از بارزترین این گونه‌هاست که به دلیل قرار گرفتن در انتهای 
زنجیره غذایی و تغذیه تخصصی از استخوان‌های باقی‌مانده 
لاشه‌ها، به آخرین حلقه زنجیره غذایی لاشــه‌خــواران تبدیل 
شده است. حضور هما در یک زیستگاه مستلزم وجود شبکه 
غذایی کامل، جمعیت پایدار سایر لاشه‌خواران، کیفیت بالای 
زیستگاه و حداقل مزاحمت انسانی است. از این رو، مشاهده 
این‌گونه می‌تواند نشان‌دهنده سلامت اکوسیستم، پایداری 
 چرخه‌های طبیعی و عملکرد مناسب شبکه غذایی باشد.
عقاب طلایی نیز به عنوان یکی دیگر از گونه‌های شاخص پرندگان 
شکاری، نقش مهمی در ارزیابی سلامت زیستگاه‌ها ایفا می‌کند. 
این گونه با قرار گرفتن در رأس هرم غذایی و نیاز به قلمروهای 
وسیع، منابع غذایی متنوع و مناطق امن برای زادآوری، نسبت 
به تخریب زیستگاه و کاهش طعمه‌ها حساسیت بالایی دارد. 
حضور پایدار عقاب طلایی در یک منطقه نشان‌دهنده تعادل 
زنجیره غذایی، فــراوانــی مناسب طعمه‌ها و کیفیت مطلوب 
زیستگاه است. به دلیل طول عمر بالا و نرخ تولیدمثل پایین، 
تغییرات جمعیتی این گونه معمولاً بازتابی از فشارهای بلندمدت 

و پایدار بر اکوسیستم است.

در اهمیت شکاری‌ها

سال گذشته مقطع ارشد مدیریت کارآفرینی را تمام 
کردم، اما پیش از دانشگاه، در مشاغل مختلف تجربه 
کسب کرده بودم؛ از طراحی، عکاسی و فتوشاپ گرفته 
تا کار در گلخانه و مرغداری. شاید برایتان عجیب 
باشد اما من دو سالی در کار پرورش مرغ و بلدرچین 
بودم و تخم نطفه‌دار بلدرچین تولید می‌کردم و به 
یزد و اصفهان می‌فروختم. همه این‌ها سبب شدند 
با دنیای کسب‌وکار بیشتر آشنا شــوم. اما یکی از 
مهم‌ترین تجربیات من در این مسیر، ورود به دنیای 
پرندگان شکاری بود. این را هم بگویم ما خانوادگی به 
حیوانات علاقه زیادی داریم و من همیشه مجموعه‌ای 
از حیوانات داشته‌ام. این اتفاق زمانی برای من رخ داد 
که در نوجوانی به‌طور تصادفی در بازار خلیج تهران با 
یک جوجه دلیجه آشنا شدم. آشنایی من با دلیجه 
درواقع نقطه عطفی در زندگی‌ام بود. جوجه دلیجه را 
بزرگ کردم و از آن زمان، علاقه‌ام به پرندگان شکاری و 

محیط زیست بیشتر و بیشتر شد. 
ــن زمینه  البته در ابــتــدا هیچ‌گونه تــجــربــه‌ای در ای
نداشتم، اما به‌سرعت شروع به مطالعه و یادگیری 
کردم. با دامپزشکی و محیط زیست آشنا شدم و از 

آن‌ها خواستم اگر پرنده مریض و آسیب‌دیده‌ای به 
دستشان رسید من برایش غذا فراهم و از آن نگهداری 
کنم. همین اتفاق هم افتاد و من در مسیر یاد گرفتن 

بیشتر افتادم.
 در آن زمان فکر می‌کردم همه پرندگان شکاری مانند 
شاهین‌ها به یک شکل هستند. حتی برای نگهداری 
پرنده‌ها دستکش مخصوص نداشتم و از دستکش 
آشپزخانه استفاده می‌کردم. اما به‌مرور و با مطالعه 
بیشتر متوجه شدم پرندگان شکاری بسیار متنوع 
هستند و هر یک ویژگی‌ها و نیازهای خاص خود را 
دارند. به‌ویژه اینکه هر گونه از پرندگان شکاری، مانند 
شاهین، دلیجه، عقاب و سایر انواع، نیاز به مراقبت‌ها 

و شیوه‌های نگهداری متفاوتی دارند.
در این دوران، مطالعه درباره‌ بیماری‌ها، نحوه تغذیه و 
شرایط زندگی این پرندگان برای من بسیار مهم شد.
 یکی از بــزرگ‌تــریــن چالش‌های نگهداری از این 
پــرنــدگــان، تأمین غــذای مناسب بــرای آن‌هــا بــود. 
برای مثال، شاهین‌ها به شکارهای زنده نیاز دارند؛ 
مــوش‌هــا و خــرگــوش‌هــا جـــزء اصــلــی غـــذای آن‌هــا 
محسوب می‌شوند. برای عقاب‌ها نیز شکار زنده 

و حیوانات بزرگ‌تر مانند خرگوش‌های وحشی یا 
حیوانات کوچک‌تر نیاز بود. این موضوع برای من 
چالش بزرگی بود، چرا که تأمین چنین مواد غذایی 

برای پرندگان شکاری هزینه‌بر و زمانبر بود.
 من با شرکت پژوهشگران شاهین زاگرس درزمینه 
پروژه‌های شناسایی، تحقیقاتی، آماری و پژوهشی 
پرندگان شکاری در ایــران همکاری می‌کنم. هدف 
ما انجام کار روی پرندگان در حال انقراض مانند 
شاهین و بالابان ،همچنین گونه‌هایی مانند عقاب 
طلایی و انواع کرکس‌ها از لحاظ پراکندگی، جمعیت، 
عوامل کاهش جمعیت و پروژه‌های احیای جمعیت 

است.
از دیگر تحقیقات ما بررسی تأثیر مستقیم قاچاق 
گونه‌های در خطر انقراض مانند شاهین، بالابان 
و شاهین بحری به کشورهای عربی است. در این 
زمینه دوسال در پروژه بررسی پرندگان شکاری در 
ــروژه بررسی پرندگان  شیرکوه یــزد و سه ســال در پ
شــکــاری ذخــیــره‌گــاه زیست کــره در چهارمحال و 
بختیاری با شرکت پژوهشگران شاهین زاگــرس 

همکاری داشتم.

من مــتــولــد1372 در گلپایگان، یکی از 
شهرستان‌های استان اصفهان هستم. 
البته زندگی من از ابتدا در یک محل 
ثابت نبود. به دلیل شغل پــدرم که در 
زمینه تأسیسات ساختمان و گازرسانی 
فعالیت می‌کرد، زنــدگــی‌ام در ابتدا به 
جابه‌جایی در شهرهای مختلف کشور 
گره خورده بود. سبزوار، مشهد، اصفهان 
و... به‌خاطر شغل پـــدرم در خیلی از 
استان‌ها زنــدگــی کــردیــم. بــا ایــن حــال، 
زمــانــی کــه بــه ســن 17ســالــگــی رســیــدم، 
خــانــواده‌ام تصمیم گرفتند دوبـــاره به 
گلپایگان برگردند و پس از مدتی خودم 

به اصفهان آمدم. 
ــودم و در  ــ در کــودکــی کــمــی شــیــطــان ب
ابتدای دوران تحصیل، به‌ویژه در دوره 
ابتدایی و راهنمایی، خیلی علاقه‌ای 
بــه درس خــوانــدن نداشتم. بیشتر به 
شیطنت‌های نوجوانانه و فعالیت‌های 
معمول پسربچه‌ها می‌پرداختم و در 

آن زمان برای من درس خواندن 

موضوعی نبود که جذابیت زیادی داشته 
باشد. امــا از زمانی که وارد دبیرستان 
شــدم و رشته‌ای را که به آن علاقه‌مند 
بودم انتخاب کردم، تغییرات بزرگی در 
نگرش مــن بــه تحصیل و یــادگــیــری به 
وجود آمد. آن زمان بود که به حوزه‌های 
ــاوری، کامپیوتر و انیمیشن‌سازی  ــن ف
علاقه پیدا کــردم و تصمیم گرفتم در 
ــه ایــن  ــه بـ رشـــتـــه‌ای تــحــصــیــل کــنــم کـ

موضوعات مربوط باشد.
ایــن تغییر، نه‌تنها در انتخاب رشته 
تأثیرگذار بود، بلکه سبب شد علاقه‌ام 

به تحصیل بیشتر شود. 
وقتی رشته‌ای که علاقه داشتم را انتخاب 
کردم، تغییرات عمده‌ای در رویکرد من به 
درس و تحصیل به‌وجود آمد. درواقع، 
انتخاب رشته به من کمک کرد بدانم 
چه چیزی برای من جذاب است و در چه 

زمینه‌هایی می‌توانم از خــودم بیشتر 
بهره بگیرم. در ادامه، پس از دبیرستان، 
وارد دانشگاه شدم و در ابتدا در رشته 
کامپیوتر تحصیل کــردم، اما به‌سرعت 
متوجه شدم علاقه من بیشتر به سمت 
مدیریت و کسب‌وکار است. به همین 
دلیل تصمیم گرفتم رشته تحصیلی‌ام را 

تغییر دهم و به مدیریت بپردازم.
زمانی دوست داشتم دامپزشکی بخوانم 
امــا چــون شهر خــودمــان ایــن رشــتــه را 
نداشت پس از مدتی با مشورت‌هایی از 
اطرافیان و کسانی که در زمینه کارآفرینی 
و مــدیــریــت تجربه داشــتــنــد، تصمیم 
به تغییر رشته گرفتم. این مشورت‌ها 
سبب شــد بــه سمت رشــتــه مدیریت 
بــروم و عــاقــه‌ام به کسب‌وکار و دنیای 
مدیریت را در دانشگاه دنبال کنم. این 
انتخاب نه‌تنها بــرای من راه‌گشایی در 
دنیای کسب‌وکار بود، بلکه سبب شد 
چشم‌انداز جدیدی از کار و زندگی 

برای خودم پیدا کنم.

ورود به دنیای پرندگان شکاری از کودکی و دیروز

ــده‌ای کــه بــه دســت من  ــرن  نخستین پ
رسید با تماس دامپزشکی گلپایگان 
بـــود؛ یــک عــقــاب طــایــی کــه بــه‌شــدت 
ــود. ایــن پــرنــده بــه دلیل  ــده ب آسیب دی
آســیــب شــدیــد در بــال‌هــا و چشم‌ها، 
توان پرواز نداشت. نگهداری از چنین 
ــود، چـــرا که  پـــرنـــده‌ای چــالــش بــزرگــی بـ
باید از آن مراقبت می‌کردم و در عین 
ــرای  ــای تخصصی را ب ــان‌هـ ــال، درمـ حـ
بهبودی‌اش انجام می‌دادم. برای همین 
با سازمان محیط‌زیست تماس گرفتم 
تا از آن‌ها کمک بگیرم و از این طریق با 

دکتر کیامرزی آشنا شدم. 
ــم بــگــویــم یــکــی از مــهــم‌تــریــن  ــوان مــی‌ت
لحظات در مسیر حرفه‌ای من، آشنایی 
با دکتر غلامرضا کیامرزی بــود. دکتر 
کیامرزی که به عنوان پدر شاهین ایران 
هم شناخته می‌شود، یکی از بزرگ‌ترین 
کارشناسان پرندگان شکاری در کشور 
است. آشنایی با او نقطه عطفی در کار 

من بود، چرا که آموزش‌های دکتر نه‌تنها 
در زمینه درمـــان و نگهداری پرندگان 
شکاری، بلکه درخصوص بــازپــروری و 
توانمندسازی آن‌هــا بــرای بازگشت به 

طبیعت به من کمک زیادی کرد.
دکتر کیامرزی نه‌تنها در علم و تجربه، 
بلکه در رویکرد و دلسوزی برای پرندگان 

شکاری بی‌نظیر است.
ــاد داد فــقــط از نــظــر فنی   او بــه مــن یـ
ــرداخــت، بلکه  ــار پ ــن ک نــمــی‌تــوان بــه ای
ــمــام وجــود  ــی و بــا ت ــایــد از نــظــر روحــ ب
ــرد. دکتر  ــرای ایـــن پــرنــدگــان تـــاش کـ بـ
کیامرزی همیشه به من می‌گفت: »اگر 
مــی‌خــواهــی مــوفــق شـــوی، بــایــد بــه این 
پرندگان بــا تمام وجــود محبت کنی و 
آن‌ها را به‌عنوان یک بخش از طبیعت 
و یک موجود زنــده ببینی؛ باید کتاب 
بخوانی و گونه‌ها را بشناسی«. خلاصه 
ــا کــمــک و  در آن مــقــطــع 25 گــونــه را ب
راهنمایی او نگهداری و بازپروری کردم.

ــوزه‌هــا سبب شــد در تــمــام این  ــن آم ای
سال‌ها علاوه بر بازپروری و مراقبت از 
پرندگان شکاری، به جنبه‌های آموزشی 
و فرهنگی ایــن کــار هم توجه بیشتری 
داشــتــه بــاشــم. دکتر کیامرزی درواقــع 
بــه مــن آمــوخــت پــرنــدگــان شــکــاری نه 
تنها مــوجــودات زیبا و خــارق‌الــعــاده‌ای 
هستند، بلکه نقش بسیار مهمی در 
اکوسیستم‌ها و حفظ تعادل طبیعی 

ایفا می‌کنند.
با گذشت زمان و پس از اینکه توانستم 
پرندگان آســیــب‌دیــده‌ای مانند عقاب 
طلایی را با کمک دکتر کیامرزی به‌طور 
ــروع به  ــ ــود بــبــخــشــم، شـ ــهــب مـــوقـــت ب
تحقیقات بیشتری در این زمینه کردم. 
آشنایی با دکتر کیامرزی و محبت‌های 
پــدرانــه او و دوســتــان دیــگــری در حــوزه 
کمک به محیط زیست سبب مهاجرتم 
به اصفهان شد و اینکه پرندگان شکاری 

همه‌ زندگی من شدند.

کمک به عقاب طلایی



77
WWW.QUDSONLINE.IRI 10915 شماره I سال سی و نهم I 2026 30 آوریل I 1447 12 ذی القعده I 1405 پنجشنبه 10 اردیبهشتI .

عفت رضــوی   مدیرکل آمــوزش و پــرورش خراسان رضــوی روز 
گذشته در نشست خبری بــا اصــحــاب رســانــه بــه مناسبت 
گرامیداشت روز معلم درباره تعیین‌تکلیف وجوه سرویس مدارس 
با توجه به برگزاری کلاس‌های درس به صورت مجازی گفت: اگرچه 
در خصوص سرویس مدارس، آموزش و پرورش تکلیفی ندارد و 
تمام فرایند آن در اختیار تاکسیرانی و شورای ترافیک است، ولی 
با توجه به وظیفه‌ای که در قبال خانواده‌ها و دانش‌آموزان داریم، 
چندین جلسه با حضور انجمن و نمایندگان اولیای نواحی برگزار 

کردیم.

بازگشت وجه سرویس مدارس مطابق قرارداد است■
مصطفی اسدی افــزود: براین اساس نامه‌ای برای شــورای شهر 
مشهد، فرمانداری و معاون عمرانی استانداری تنظیم کرده و 
اعلام کردیم که پس از ۱۰ اسفند، به دلیل عدم ارائه خدمات طبق 
قرارداد، باید تمامی وجوه به خانواده‌ها بازگردانده شود. به این معنا 
که براساس قرارداد راننده ارائه خدمتی نداشته و مشمول دریافت 
نمی‌شود و درخواست رسمی خود را ارسال کردیم که امیدواریم 

هر چه زودتر این وجوه به خانواده‌ها بازگردانده شود.
وی همچنین در پاسخ به پرسش خبرنگار طوس مبنی بر اینکه 
چطور آموزش و پرورش اطمینان خاطر پیدا می‌کند که بسته‌های 
آموزشی به دست دانش‌آموزان فاقد اینترنت و آموزش مجازی 
در نقاط دوردست و روستاها می‌رسد، توضیح داد: به این منظور 
دو اقدام در حوزه آموزشی در حال انجام است؛ نخست، نظارت 
همکاران ما به صورت حضوری در مدارس بر عملکرد مدیران و 
کادر اجرایی که یکی از شاخص‌های ما در این نظارت، اطمینان 
از دسترسی تمامی دانش‌آموزان به بسته‌های آموزشی و فضای 
مجازی اســت. این اطلاعات ثبت می‌شود و در صــورت نیاز به 
پیگیری و نیز اگر مدرسه‌ای در این زمینه درست عمل نکرده باشد، 

از طریق اداره مربوط اقدام خواهیم کرد.
مدیرکل آموزش و پرورش خراسان رضوی تأکید کرد: اقدام دوم، 
سرگروه‌های درســی ما مسئول نظارت بر عملکرد معلمان در 
فضای مجازی و ارائه بسته‌های آموزشی به دانش‌آموزان فاقد 
آموزش مجازی هستند. همچنین همکاران ما به روستاهایی که 
به اینترنت دسترسی ندارند در سطح مناطق و استان، مراجعه 
می‌کنند تا اطمینان حاصل کنند بسته‌های آموزشی به دست 

دانش‌آموزان رسیده است.

منتظر تصویب مصوبه برگزاری آزمون جذب معلم هستیم■
اسدی در خصوص وضعیت کمبود معلم برای سال جدید نیز 
گفت: کمبود معلم به صورت قطعی وجود دارد، اما با توجه به 
وضعیت کشور در انتظار تصویب وزارت آموزش و پرورش برای 
برگزاری آزمــون جذب معلم هستیم. بخشی از نیروهای مورد 
نیاز ما از طریق آزمون ماده ۲۸ تأمین خواهد شد، ولی تا زمانی 
که وضعیت عادی اعلام نشود، نمی‌توانیم تصمیم‌گیری قطعی 

داشته باشیم.
وی تصریح کرد: برای تأمین نیروی سال آینده، در شورای راهبری 
تحول نیروی انسانی اداره کل برنامه‌ریزی‌هایی داشته‌ایم تا بخشی 
از نیروهایی که می‌توانند بازنشسته شوند، به خدمت خود ادامه 
دهند و بخشی نیز به صورت اضافه‌کار برای همکاران شاغل تأمین 

خواهد شد.
مدیرکل آموزش و پرورش خراسان رضوی ادامه داد: همچنین، 
اگر شرایط جذب نیروی جدید از طریق استخدام محقق نشود، 

ما به دانشجویان سال آخر دانشگاه کلاس‌های آموزشی ارائه 
می‌دهیم تا بتوانیم به کلاس‌های درس برای رفع مشکل بفرستیم. 
دانش‌آموختگان دانشگاهی ما در سال جاری حدود ۲هزار و ۴۰۰ 
نفر خواهند بود و اگر دانشجویان سال آخر به ما ملحق شوند، 
این تعداد می‌تواند به کاهش بخش عمده‌ای از مشکلات کمک 
کند. از دو ماه پیش برنامه‌ریزی‌ها صورت گرفته و امیدواریم سال 
تحصیلی جدید با آرامش و بدون چالش‌های سال‌های قبل آغاز 
شود همان‌طور که سال گذشته نیز با وجود مشکلات، مهر آرامی 

را آغاز کردیم.

هیچ کلاسی نباید به صورت حضوری برگزار شود■
اسدی دربــاره رسیدگی به اعتراض‌ها و شکایت‌های مربوط به 
برگزاری کلاس‌های حضوری در برخی از مدارس باوجود وضعیت 
مجازی تأکید کرد: ابتدا براساس مصوبه شورای تأمین استان و 
شورای آموزش و پرورش، مقرر شد کلاس‌های مدارس روستایی 
با جمعیت کم و چند پایه، به مدت محدودی با حضور معلم‌ها 
برگزار شود، اما با توصیه مقام عالی وزارت مبنی بر برگزاری کامل 
کلاس‌ها به صورت غیرحضوری، این بخشنامه اصلاح و اعلام 
شد که تمامی کلاس‌ها باید به صــورت غیرحضوری و مجازی 
برگزار شوند و تنها مدارس می‌توانند با حضور عوامل اجرایی در 
طول روز باز باشند تا معلمانی که نیاز به استفاده از فضای کلاس 
برای ارتباط مجازی دارند، بتوانند از آن استفاده کنند. همچنین 
والدین در صورت نیاز به امور مربوط به فرزندانشان بتوانند به 

مدارس مراجعه کنند.
وی ادامه داد: با توجه به تعداد زیاد مدارس و پراکندگی آن‌ها در 
سطح استان، مدیران برخی شهرستان‌ها با وجود دغدغه‌مندی 
که داشتند، اقدام به برگزاری ساعتی کلاس‌ها کردند اما با حضور 
کارشناسان و مسئولان حوزه ارزیابی و رسیدگی به شکایات، 
این موضوع مورد بررسی قرار گرفت و تأکید شد هیچ کلاسی به 
صورت حضوری برگزار نشود و تمامی فعالیت‌ها باید به صورت 
مجازی ادامه یابد تا بخشنامه‌ها در حوزه برگزاری امتحانات 

خرداد برسد.
مــدیــرکــل آمــــوزش و پــــرورش خـــراســـان رضــــوی تــصــریــح کــرد: 
شکایت‌های مختلفی از طرف معلمانی که به دعوت مدیران، 

برای برگزاری کلاس‌های حضوری به مــدارس مراجعه کرده‌اند 
و همچنین از سوی والدینی که معلم خواستار حضور فرزندان 
آن‌هاست، دریافت شده است. در این راستا و با توجه به مصوبه 
وزارت، فرم‌های نظرسنجی را در نواحی مختلف به دست اولیا 
رساندیم و نتایج آن به ما کمک می‌کند تا مشکلات را شناسایی و 

به آن‌ها رسیدگی کنیم.

185 شکایت از اجبار در برگزاری کلاس حضوری■
اســدی با بیان اینکه تعداد قابل توجهی از شکایت‌ها تقریباً 
نزدیک به ۱۸۵ پرونده، به دست ما رسیده که ۷۰درصــد آن از 
طریق سامانه‌های اینترنتی بوده است، گفت: شکایت‌ها از طریق 
سامانه‌های مختلف تلفنی اداره کل و اینترنتی از جمله سامد و 
همچنین سامانه رسیدگی به شکایت‌ها که در بستر »مای مدِیو« 
برای همه اولیای دانش‌آموزان قابل دسترسی است به ما رسیده 
و البته ثبت شکایت با حضور در اداره‌ها و مراجعه به کارشناسان 

مربوط نیز قابل انجام بود و برخی اولیا از این طریق اقدام کرده‌اند.
وی خاطرنشان کرد: با توجه به تعطیلات طولانی که دانش‌آموزان 
متحمل شده‌اند، به ویژه در مقطع ابتدایی، متأسفانه تأثیرات 
منفی قابل توجهی روی آن‌هــا گذاشته که باید تــاش کنیم 
مشکلات را با هم‌فکری و هماهنگی مدیران آموزش و پرورش حل 

و فصل کنیم.

امتحانات هماهنگ استانی برای پایه نهم از 9 خرداد آغاز می‌شود■
رئیس اداره سنجش اداره کل آموزش و پرورش خراسان رضوی 
نیز در این نشست با اشاره به ابلاغ برنامه امتحانات گفت: برای 
پایه نهم، امتحان هماهنگ استانی وجود دارد که از ۹ خرداد 
آغاز خواهد شد، امتحانات نهایی پایه یازدهم و دوازدهم از دوم تا 

سی‌ویکم خرداد برگزار می‌شود.
حسین فاطمی‌نژاد افــزود: طبق مصوبه شــورای عالی انقلاب 
فرهنگی، تأثیر سوابق تحصیلی در این سال ۶۰درصــد و بیش 
از سهم ۴۰درصدی کنکور است. در پایه دوازدهم، تأثیر سوابق 
تحصیلی قطعی است، اما برای پایه یازدهم، پیشنهادی مبنی بر 
عدم تأثیر قطعی سوابق از سوی نمایندگان مطرح شده که هنوز 

به تأیید نرسیده است.

 مدیرکل آموزش و پرورش خراسان رضوی در نشست خبری با اصحاب رسانه:

سلام و عرض ادب خدمت شما، ممنونم از اینکه ■ باید وجوه سرویس مدارس به اولیا بازگردانده شود
گلایه‌های مردم رو میذارید. خدمت شما عرض کنم روز 
به روز مردم زیر بار فشار و گرونی داره کمرشون میشکنه 
و هیچ گوش شنوایی نیست. مسئولان باید متوجه 
باشن که اگر هنوز روی کار مملکت هستند به لطف 
و نجابت همین مردمه کاش بفهمند و برای ما مردم 
کاری بکنند که از پس حداقل‌های زندگی بر بیاییم. 

سپاسگزارم از شما
با سلام و عرض ادب، من کارگر شهرداری هستم ■ 

از برج ۱۲حقوق ندادن الان که ریختن ۱۶تومنه، یک 
مرغ خریدم شده۹۰۰تومن یه فکری برای ما کارگرهای 
شــهــرداری بــرداریــن چــه جـــوری میگن چند درصــد 

افزایش داشته؟ ممنونم
سلام، حقوق برج یک که میگن افزایش داشته طبق ■ 

سال گذشته واریز کردن، میگن مازاد حقوقتون رو برج 
۲ واریز میکنند با این تورم... .

چرا از طرح یسنا یا همون طرح مادران شیرده چیزی ■ 
نمیگن؟ این طرح یسنا هم قرار بود تا دو سالگی کودک 

واریز بشه چی شد پس؟
سلام خسته نباشین، ما دهک یک بودیم نه خونه، ■ 

نه ماشین، نه حقوق ماهیانه ثابتی داریم، شوهرم کارگر 
ســاده‌اس یارانه‌مون رو نریختن ما یه خانواده چهار 

نفره‌ایم و واقعاً یارانه کمک حالمان بود.
سلام و وقت به‌خیر و خسته نباشید. لطفاً این پیام ■ 

من رو به گوش مسئولین برسونید. آب منطقه آوینی، 
نوکاریز، نیکروز و جلال‌آبادی به شدت شور شده. قبلاً 
هم بود ولی این چند روزه به شدت شوری آب افزایش 
پیدا کرده، خواهشمندم حتماً حتماً رسیدگی کنین. 
ما کارگریم وضعمون جوری نیست که مدام آب معدنی 
تهیه کنیم. یه فکری به حال آب این منطقه بکنین، آب 
محله صادقیه، بوکانی، محسن‌زاده و دهنوی عالیه 
همین بغل هست اگه آب آوینی رو به صادقیه وصل 
کنن مشکل حل میشه. خواهشمندیم این محبت 
رو در حق ما بکنن، لااقل این یه کار رو بکنن، آب سالم 
حداقل‌ترین حــق یــه شهروند هست. چندین بار 
برای این مشکل آب محله آوینی و جلال‌آبادی پیام 

گذاشتم، التماس رسیدگی.
با ســام خدمت مــدیــران کانال قــدس که زحمت ■ 

میکشن. خواستم بگم چرا هر دفعه که کالا‌برگ واریز‌ 
میشه کالاها ‌گرونتر میشه؟‌ یعنی چی روغن نباتی از 
۴۵۰ هزار رفت ‌۷۵۰ بعد شد ۱۴۰۰ باز شد ۱۸۰۰ و بعد 
2 تومن. الان هم که شکر خدا نیست با منت ۲۳۰۰، 

‌مسخره ‌کردن سفره و روزگار مردم رو.
تقریبا ۱۴ روز پیش پس از دعا و نیایش در سطح ■ 

ــان، یــک مـــوتـــوری چــنــان بــاســرعــت و  ــاب سنگر خــی
بی‌احتیاط به همسرم زد و متواری شد که همسرم 
ضربه مغزی شد و ۹ روز در آی‌سی‌یو و بعد از آن در 
بخش جراحی بستری شد و الان ۱۴ روز تمام است که 
زندگی برایمان سیاه شده. همسرم قدرت شناسایی، 
تکلم، راه رفتن و حافظه را از دست داد و احتیاج پیدا 
کرد که حتی بــرای کارهای کوچک کمکش کنیم. از 
مسئولین تقاضا دارم به این امور رسیدگی بیشتری 

کنن.
ســام، من مــادر ایرانی هستم. دولــت داره چکار ■ 

مــی‌کــنــه؟ مــا خیلی وقــتــه تــمــام اقـــدامـــات و مراحل 
شناسنامه فرزندان مادر ایرانی را طی کردیم. چندین 
بار هم مراجعه کردیم به جاهای مختلف، پس کی 
شناسنامه‌ها میرسه به دستمان؟ این همه گرانی و 
مشکل داریم مگه چقدر هست عمرمون تا کی باید 

تحمل کنیم؟��
وقت بخیر، به گوش مسئولین برسونید کسی که ■ 

هیچ حقوق بیمه و کار ثابت نداره با دو تا بچه بزرگ با 
این همه گرونی که روزگار هر کی به هر کی شده چکار 
کنه؟ شوهر کارگر ساده با دو تا بچه که هر روز بیکار. 
خودم برا مردم نون پخت میکردم دیگه پخت نمیکنم. 
آرد شده کیسه‌ای 2 میلیون، چه طوری زندگی کنیم؟ به 

فکر چنین خانواده‌هایی باشن. ممنون از شما
سلام تو رو خدا یه فکری به حال مردم بکنید، الان ■ 

یه روغن ۲۷۰۰ یه برج ۳ میلیون یک خانواده چهار نفره 
باید کالابرگ و یارانه‌اش رو بــذاره. شاید اون خانواده 
چهار نفره پولدار نبودن یا کار خوبی نداشتن، هر چی 
که از دولت میگیرن باید خرج خانه کنن و یه مقداری 
هم باید بذارن. تو رو خدا حداقل یارانه‌ها رو زیاد کنید. 
به فکر این مردم باشین هر شب هر شب مردم ایران 
توی خیابون‌ها هستن، نام‌نویسی برای جانفدا کردن. 
به فکر باشید. الان یه ویزیت دکتر شده 700 تومن تا 
یک تومن، چه خبره؟ به خدا دیگه واقعاً ما مردم گناه 
داریم�😭😭� رسیدگی کنین آقــایــون مسئول. 
خیلی زوره یه روغن ۲۷۰۰ �😳� کلاً همه چیز رو گرون 
کردین. این قدر گرونی حق مردم ایران نیست. به خدا 

یه خانواده‌ای اصلاً هیچی نداره، اون چه کار کنه؟
رفتم دکتر، بیمه سلامت دارم آزاد حساب کردن ■ 

تا اعتراض کردم میگن نرم‌افزار سیستم ما را عوض 
کــردن، رفتم داروخانه دارو گرفتم شده یک میلیون 
و 100، میگن گــرون شــده! مرغ 350، تخم‌مرغ 250، 
روغن و برنج که سر به فلک کشیده، یک پلاستیک 
نانوایی میدن به چهار تومان، میگن پلاستیک گرون 
شده، ما تحریم بودیم، تحریم‌ترشدیم. به فکر قشر 
ضعیف و مستضعف باشید. دو سال هست گوشت 
قرمز نخوردیم، مرغ هم داره قدیمی میشه چه گناهی 
کردیم؟ میگن ما به انــدازه کافی کالا توزیع کردیم اما 

با قیمت سه برابر، ما که نمیتونیم بخریم چه فایده؟
ان‌شاءالله دوباره جنگ نباشه. بعدشم ان‌شاءالله ■ 

مخ ترامپ رو بزنن که دیگه روی جنگ و تحریم رو 
نبینیم.

پاسخ روابط عمومی کمیته امداد 
خراسان رضوی به گلایه مخاطب 
قدس درخصوص عدم دریافت 

کمک‌های معیشتی از این سازمان
با سلام، از آنجایی که کمک‌های این سازمان تنها به 
مددجویانی که در دهک‌های یک تا سه قرار دارند تعلق 
می‌گیرد و با توجه به دهک‌بندی مخاطب مذکور که 6 
است، ایشان امکان بهره‌مندی از خدمات کمیته امداد 
را ندارند. در صورتی که دهک‌بندی وی اشتباه است 
باید مشکل را برطرف کند تا امکان استفاده از خدمات 

این سازمان برای وی فراهم شود.

پیام مردم

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب خراسان رضوی گفت: 
با شناسایی و جمع‌آوری 7هــزار و 135 فقره انشعاب 
غیرمجاز در سال گذشته از ادامه سرقت آب در شهرها و 

روستاهای این استان جلوگیری شد.
حسین امامی افــزود: از این تعداد 3 هــزارو 342 فقره 
تبدیل به مجاز و 3 هزارو 793 فقره هم قطع و جمع‌آوری 
شد و افــراد متخلف نیز بابت برداشت غیرمجاز آب و 
جبران خسارت به خطوط و شبکه‌های توزیع ملزم به 

پرداخت 739میلیارد ریال جریمه شدند.
وی از انشعاب غیرمجاز به عنوان یک چالش مهم در 
حوزه آب شرب استان پهناورخراسان رضوی نام برد 
و از راه‌انــدازی گشت‌های آب و شعب ویژه در دستگاه 
قضایی استان به منظور برخورد با عوامل متخلف در 

حوزه شرب خبر داد.
مدیرعامل شرکت آب و فــاضــاب خــراســان رضــوی 
ــا اســتــنــاد بــه مـــاده یــک قــانــون مــجــازات  همچنین ب
استفاده‌‌کنندگان غیرمجاز از آب متذکر شــد: هر 

شخصی که بدون دریافت انشعاب قانونی، به استفاده 
از آن اقــدام، یا با داشتن انشعاب مبادرت به استفاده 
غیرمجاز کند، علاوه‌بر الزام به پرداخت بهای آب مصرفی 
غیرمجاز، برای جبران خسارت وارده به شرکت مطابق 
دستورالعمل ابلاغی از ســوی آب و فاضلاب کشور، 

مشمول جرایم در نظر گرفته شده نیز می‌شود.
به گفته امامی استفاده غیرمجاز از آب علاوه‌بر احتمال 
آلودگی و کاهش عمر شبکه توزیع آب، موجب افت 
فشار شبکه و اخلال در ارائه خدمات‌رسانی مطلوب و 
تضییع حقوق دیگر مشترکان و افزایش میزان آب بدون 

درآمد می‌شود.
وی با تأکید بر عزم شرکت آب و فاضلاب خراسان رضوی 
برای شناسایی و تعیین‌تکلیف انشعابات غیرمجاز، از 
مشترکان خواست در صورت مشاهده هرگونه انشعاب 
غیرمجاز مراتب را از طریق سامانه ارتباط با مشتریان 
)تلفن ۱۲۲( یا سایت شرکت آب و فاضلاب استان 

اطلاع‌ دهند.

خبر

     @QudsKhorasan

تأکید معاون وزیر نیرو بر افزایش سرمایه‌گذاری 
برای ایجاد نیروگاه‌های خورشیدی

ســمــانــه مــحــمــدزاده ثــانــی  پــیــش‌ازظــهــر روز 
چهارشنبه معاون وزیر نیرو و استاندار خراسان 
شمالی  از نیروگاه خورشیدی ۷۲مگاواتی قاسم 

خان اسفراین بازدید کردند.
در این بازدید استاندار خراسان شمالی با اشاره 
به اهمیت گذار به سمت انرژی‌های پاک، گفت: 
بــرای ساخت ایــن نیروگاه عظیم خورشیدی، 

4/5همت اعتبار اختصاص یافته است. 
بهمن نوری افزود: در حال حاضر فاز نخست این 
پروژه با ظرفیت ۱۲ مگاوات و با هزینه‌ای افزون بر 
۷۲۰میلیارد تومان تکمیل شده و آماده افتتاح 
است. این میزان توان تولیدی با تزریق به شبکه 
سراسری برق، قادر خواهد بود نیاز برق مصرفی 

شهری استان را به طور کامل تأمین کند.

استاندار خراسان شمالی در پایان این بازدید، 
ضمن قــدردانــی از تــاش‌هــای کــارگــزاران حوزه 
انرژی، بر ضرورت تسریع در تکمیل سایر فازهای 
ایــن نیروگاه بــرای بهره‌مندی بیشتر استان از 

ظرفیت‌های خورشیدی تأکید کرد.
ــر نیرو نیز در ایــن بــازدیــد گفت: در  معاون وزی
سال 1/2میلیارد دلار برای ایجاد نیروگاه‌های 
خورشیدی در کشور سرمایه‌گذاری شده است 

که این رقم 2/5برابر افزایش خواهد یافت.
محسن طــرازطــلــب بــه ظرفیت نیروگاه‌های 
ــاره کــرد و افـــزود: اکنون  خورشیدی کشور اشـ
ظرفیت این نیروگاه‌ها از 4هزار مگاوات عبور کرده 
و در برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته این رقم تا پایان 

خرداد به 7هزار مگاوات افزایش خواهد یافت.

خراسان‌ شمالی

صدور دستور قضایی برای بررسی ابعاد ریزش 
معدن زغال سنگ در طبس

یک معدن پیمانکاری زغال سنگ طبس در 
محل معادن پروده دچار ریزش شد.

ــط عمومی شــرکــت زغــال  بنا بــر اعـــام روابـ
ــزش در مــعــدن  ــ ــی ریـ ســنــگ طــبــس در پـ
پیمانکاری زغال سنگ طبس حدود ساعت 
7 صبح چهارشنبه در محل معادن پروده به 
دلیل ریزش سقف کارگاه زغالی که به روش 
نیمه مکانیزه در دست استخراج بود، دو نفر 
از کارگران محبوس شدند که یک نفر به نام 
حسین محمودی از زیر آوار خارج  و به علت 
مصدومیت به طبس اعزام شد و با توجه به 
مفقود شدن کارگر دوم، عملیات جست‌وجو 
ــرداری با حساسیت بالا ادامه یافت  و آوارب
که متأسفانه پس از ساعاتی تــاش، پیکر 

بــی‌جــان نفر دوم بــه نــام حسین گیلکی از 
اهالی شهر آزادشهر استان مازندران پیدا 

شد.
دادستان طبس درخصوص حادثه ریزش 
معدن زغال‌سنگ گفت: متأسفانه در پی 
ــروده طبس  حــادثــه ریـــزش زون 7 معدن پـ
یک نفر فــوت کــرده و یک نفر نیز مجروح 

شده است.
احسان خسروی افـــزود: بلافاصله پس از 
وقوع حادثه، عملیات امــداد و جست‌وجو 
آغــاز و پیکر کــارگــر متوفی از محل حادثه 
خارج و دستور قضایی برای پیگیری ابعاد 
این حادثه صادر شد. هماهنگی‌های لازم با 

دستگاه‌های متولی نیز انجام گرفته است.

شناسایی  7هزارو135 فقره سرقت آب در خراسان رضویخراسان‌ جنوبی

وی
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جلسه مجمع عمومی عادی/عادی به طور فوق العاده شرکت خدماتی شهرک صنعتی سبزوار 
)ســهامی خاص( به شــماره ثبت 3272  و شناســه ملی 14003352932 در ساعت 10 صبح 
روز دوشــنبه مورخ 1405/02/21 در محل کیلومتر 11 جاده تهران، شهرک صنعتی فاز یک 
سبزوار، دفتر مدیریت شهرک صنعتی برگزار میگردد، لذا از کلیه سهامداران  دعوت میشود 

راس ساعت و روز مقرر در محل مذکور حضور بهم رسانند.
دستور جلسه :

1- طرح و تصویب بودجه پیشنهادی هیئت مدیره براي سال 1405
2- سایر مواردی که در صلاحیت مجمع عمومی عادی /عادي بطورفوق العاده باشد.

هیئت مدیره شرکت خدماتی شهرک صنعتی سبزوار

آگهی دعوت به  مجمع عمومی عادی/
عادی  به طور فوق العاده

ف
,۱
۴۰
۵۰
۱۸
۲۴

۱۴
۰۵
۰۱
۸۲
۸

آگهی دعوت مجامع عمومی فوق العاده و عادی شرکت پی استحکام ) سهامی خاص (
به شماره ثبت 3163 و شناسه ملی 10380190645

نام شرکت توسعه بین المللی اقتصادی و عمرانی اقلیم خراسان جنوبی
 شماره ثبت شرکت : 5529    شناسه ملی : 14006673826

بدین وسیله از کلیه سهامداران، مدیران و اعضای هیئت مدیره دعوت به عمل می آید تا 
در جلسه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده صاحبان سهام که  در تاریخ 1405/02/22 
ساعت 10:00 صبح در محل خراسان جنوبی، شهرستان فردوس، ابتدای بلوار امام رضا، 

تالار هتل عماد نظام به کد پستی 9771879721 تشکیل میگردد حضور بهم رسانید.
دستور جلسه: 

1-انتخاب مدیران
2-تعیین سمت اعضا و تعیین دارندگان حق امضا

3- انتخاب بازرسین 4-انتخاب روزنامه
                                                                                           هیئت مدیره شرکت

آگهي موضوع ماده 3قانون تعیین تکلیف اراضی و ساختمان های فاقد سند مالکیت
برابر آراء هیات قانون صدرالاشاره تصرفات مالكانه شرکت تولیدی میکرو نیزه سیمین پودر زنجان نسبت به ششدانگ اعیان به انضمام 
66 شعیر عرصه 4 قطعه زمین مزروعی در پلاک 2 اصلی روستای رازبین بخش 7 زنجان خریداری از آقای زارعین صاحب نسق به شرح 
ذیل محرز گردید. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهي مي شود در صورتي كه اشخاص نسبت به صدور 
سند مالكيت متقاضي اعتراضي داشته باشند مي توانند از تاريخ انتشار اولين آگهي به مدت دو ماه اعتراض خود را به اين اداره تسليم 
و پس از اخذ رسيد، ظرف مدت يك ماه از تاريخ تسليم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضايي تقديم نمايند.بديهي است در 

صورت عدم وصول اعتراض در مهلت مقررطبق مقررات سند مالكيت صادر خواهد شد.
1-پلاک 921 فرعی به مساحت 15786.01 مترمربع

2- پلاک 923 فرعی به مساحت 19416.92 مترمربع
3- پلاک 922 فرعی به مساحت 31938.97 مترمربع
4- پلاک 920 فرعی به مساحت 86202.46 مترمربع

تاریخ انتشار نوبت اول:1404/12/28                                                                            تاریخ انتشار نوبت دوم:1405/01/15
رئیس اداره ثبت اسناد و املاک -  سعید حسنی 
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اوقات شرعی به افق مشهد اوقات شرعی به افق تهران

غروب خورشيد

اذان ظهر

 نیمه شب شرعی

اذان مغرب

طلوع فردا

اذان صبح فردا

غروب خورشيد

اذان ظهر

 نیمه شب شرعی

اذان مغرب

طلوع فردا

اذان صبح فردا

با حضور تولیت آستان قدس رضوی برگزار شد

آیین تعویض پرچم گنبد و پوش ضریح مطهر رضوی

رواق هنر

عنصری که ستون‌های پنهان حرم مطهر را به جلوه‌ای بی‌نظیر تبدیل کرده است

»خفنگ«؛ هنر در خدمت سازه
زهرا زنگنه  لحظه‌ای مکث و چشم دوختن به در و 
دیوار این آستان، ذهن ما را در دریای زیبایی عناصر 
معماری آن غرق می‌کند؛ از المان‌های آشنایی چون 
آینه‌کاری، گچ‌بری و نقاشی گرفته تا پیچش رنگ‌ها 
و نقش‌ها در کاشی‌های معقلی، معرق و مقرنس. اما 
در این میان شاید کمتر به عنصری توجه کرده‌ایم که 
پیوند میان این زیبایی‌ها را برقرار می‌کند؛ ستون‌های 
پنهان استوار و زیبایی به نام »خفنگ« که هوشمندانه 
سازه‌ها را به هم پیوند زده‌اند و با تزئینات‌ خود جلوه‌ای 
دوچندان به بنا بخشیده‌اند. عناصری که نمونه‌های 
خاص و متفاوتی از آن در حرم مطهر امــام رضــا)ع( 

وجود دارد. 

خفنگ؛ کاربرد زیبای مهندسی در معماری■
خفنگ در معماری سنتی ایرانی، نقطه تلاقی دقت 
فنی مهندسی و هنر ظریف طراحی است؛ حفره‌ها و 
شیارهایی در سنگ یا آجر که محل نصب قاب‌های 
چوبی، درها و پنجره‌ها بوده و از جابه‌جایی یا لق‌زدن 
آن‌هــا جلوگیری می‌کردند. در سقف‌های چوبی نیز 
خفنگ‌ها نقش تکیه‌گاهی پنهان را ایفا می‌کردند؛ 
تیرک‌ها درون این حفره‌ها قرار می‌گرفتند تا بار سقف 
به شکلی یکنواخت به دیوار منتقل شده و با کاهش 
نیاز به میخ یا پیچ فلزی، استحکام و انسجام سازه 

تضمین شود. 
ــر ایـــن، بــســیــاری از عــنــاصــر تزئینی مانند  عـــاوه ب
کاشی‌کاری‌ها، سنگ‌ها و کتیبه‌ها هم روی خفنگ 
نصب می‌شدند، به‌گونه‌ای که در عین حفظ ساختار 
اصلی، زیبایی آن با هنر تزئین بنای اصلی هماهنگی 
کامل داشت. بنابراین می‌توان گفت خفنگ درواقع 
عنصری بوده که معماران بتوانند همزمان استحکام 
سازه و زیبایی بصری را در بناهای سنتی ایرانی به‌طور 

توأمان فراهم کنند.

 کــاشــی‌کــاری مــشــبــک درگــــاه غــرفــه جــنــوب غربی ■
صحن انقلاب

در حرم مطهر رضوی، به‌ویژه در صحن‌ها و ایوان‌های 
تاریخی، نمونه‌های درخشانی از خفنگ دیده می‌شود 
که هر یک روایتگر دوره‌ای از هنر ایرانی‌اند. در صحن 
ــاه غرفه جنوب‌غربی، کنار ایــوان  انقلاب، بــالای درگ
ساعت، قاب کاشی مشبکی در دل خفنگ جای گرفته 
که با طرحی اسلیمی و استوار چشم‌نوازی می‌کند. 
این اثر مربوط به مرمت‌های دوره معاصر است که 

هنرمندانه بر فراز در افزوده‌ شده است. 

طـــرح اصــلــی، تــرنــجــی سفید در مــیــانــه دارد کــه با 
حاشیه‌ای ظریف احــاطــه شــده و از آن شاخه‌های 
اسلیمی جدا می‌شوند و با نظمی موزون در پیرامون 
می‌گردند. رنگ فیروزه‌ای درخشان مشبک در کنار 
دورگیری سرمه‌ای، تضادی دلنشین آفریده است. 
چنگ‌ها و سرچنگ‌ها هم با دقتی مثال‌زدنی بریده 
شده‌اند و گردش نرم خطوط، استحکام و ظرافت را 

توأمان به نمایش گذاشته است.

کتیبه خفنگ در ایوان شرقی صحن انقلاب■
ــوان شــرقــی همین صحن نیز خفنگی دیگر  ــ در ای
جلوه‌گری می‌کند؛ این بار نه با کاشی، بلکه با سنگی 
حجاری‌شده که متعلق به چهار قــرن پیش است. 
این قاب سنگی بالای در ورودی ایــوان شرقی صحن 
انقلاب، یادگاری از عهد شاه صفی صفوی در ۱۰۴۴ 
قمری است؛ دوره‌ای که آثار اندکی از آن در حرم مطهر 

باقی مانده است. 
این قاب شامل دو کتیبه است. در حاشیه، کتیبه‌ای 
به خط ثلث و در متن، کتیبه‌ای به خط نستعلیق 
برجسته. کتیبه ثلث شامل دو حدیث نبوی و صلوات 
بر چهارده معصوم)ع( است که با خطی ممتاز حجاری 
و به رنگ سیاه بر زمینه سفید نشسته است. درون 
ــاره نصب در  قاب نیز قطعه شعری دوازده‌بیتی درب
ایوان در روزگار شاه صفی به این صورت نقش بسته 
است: »هو الباقی/ در زمان شهنشه دوران/ آن نسب 

بوتراب دین‌پرور/ خسرو بر و بحر شاه صفی/ سایه 
لطف ایزد داور/ در از بهر صحن کرد تمام/ بنده نیک 
‌خــواه آن ســـرور/]...[ هاتفی گفت سال تاریخش/ 
 بــهــر فــــردوس ره بــجــو زیـــن در/ فــی ســنــه 1044«.
نـــام »عــبــدالله« بــه‌عــنــوان کــاتــب بــا عــبــارت »نمقه 
عبدالله« در پایان کتیبه ثلث آمــده اســت. هر بیت 
درون ترنجی مستقل جای گرفته و حاشیه ترنج‌ها به 
رنگ زرد اخرایی و نوشته‌ها با زر طلایی جلوه یافته‌اند. 
هرچند به سبب کم‌عرض بودن ترنج‌ها، واژه‌ها فشرده 
کتابت شده‌اند، اما استحکام تک‌تک کلمات و شیوه 
ترکیب حــروف، نمایانگر سبک نستعلیق آن دوره 
است. مهارت حجاری و منبت‌کاری سنگ نیز وقار 

خاصی به این مجموعه بخشیده است.

طلاکاری خفنگ در پیش روی مبارک■
نمونه‌ای دیگر از شکوه خفنگ را می‌توان در پیش‌روی 
مبارک، در اسپر شمالی دارالحفاظ دیــد؛ جایی که 
دری زرین با خفنگی باشکوه در بالای آن می‌درخشد. 
این اثر متعلق به دوره جمهوری اسلامی و اجراشده 
در اواخــر دهه 50 خورشیدی است و از شاهکارهای 

طراحی، قلم‌زنی و میناکاری به شمار می‌رود. 
خفنگ به شکل قاب محرابی بزرگی است که فضای 
درونش با مشبکی از طلا و میناکاری پر شده است. 
در ترنج میانی، کتیبه‌ای قرآنی به خط ثلث میناکاری 
شده با عبارت »ادخلوها بسلام آمنین« خودنمایی 

ــوارهــای اسلیمی گـــل‌دار با  ــن تــرنــج، ن مــی‌کــنــد. از ای
پیچ‌وتابی چشمگیر منشعب می‌شوند و در گستره 

قاب می‌چرخند.
 ابعاد بزرگ مشبک سبب شده حرکت نقوش آشکار 
و پرقدرت باشد و جزئیاتی چون چنگ‌ها و بندهای 
اسلیمی وضوحی چشمگیر پیدا کنند. در میان این 
خطوط، گل‌های ظریف قلم‌زنی‌شده، لطافتی شاعرانه 
به طرح افزوده‌اند. پیرامون خفنگ و در، قاب‌هایی از 
ترنج‌های میناکاری با کتیبه‌های ثلث دیده می‌شود. 
این مشبک دو رو دارد و تفاوتش در سمت داخل بقعه 
آن است که ترنج‌های کتیبه‌دار پیرامون در، به‌جای 

میناکاری از طلا ساخته شده‌اند.

خفنگ مشبک ایوان شمالی مسجد گوهرشاد■
ــوان شــمــالــی مسجد گــوهــرشــاد نــیــز خفنگی  ــ در ای
تماشایی جای دارد؛ در بالای در ورودی این مسجد به 
رواق دارالسیاده، قاب نقره‌کاری‌شده‌ای دیده می‌شود 
که از شاهکارهای فلزکاری دوره قاجار است. این قاب 
بخش بالایی همان دری است که انیس‌الدوله، همسر 
ناصرالدین‌شاه قاجار در سده سیزدهم قمری به حرم 
مطهر اهدا کرده بود. هرچند درِ اصلی در دوره معاصر 
به سبب فرسودگی تعویض شد، اما قسمت فوقانی آن 
که دور از دسترس و سالم مانده بود، همچنان در جای 

خود حفظ شده است.
درون این خفنگ، فضا به پنج قاب محرابی تقسیم 
شده که با مشبک »گوی و ماسوره« آراسته شده‌اند: 
سه قاب بزرگ در میانه و دو قاب کوچک‌تر در دو سوی 
ــا. گــره مشبک قــاب میانی و دو قــاب کوچک،  آن‌هـ
مربع‌شکل و در دو قاب دیگر، لوزی‌وار اجرا شده است. 
در گذشته، این پنج قاب را نمادی از پنج‌تن آل‌عبا)ع( 

می‌دانستند. 
پیرامون مشبک‌ها، قاب‌بندی به شکل نیم‌ستون‌هایی 
است که از گلدان‌های پای آن‌هــا نقوش گیاهی سر 
بــــرآورده و بــدنــه ســتــون‌هــا را پــوشــانــده اســـت. بــالای 
دو مشبک کوچک، کتیبه‌هایی به خط نستعلیق 
دیـــده مــی‌شــود و در قــاب بــالایــی، ترنجی کتیبه‌دار 
با اسلیمی‌های ظریف کــار شــده اســت. درون ترنج 
مرکزی، حدیث »انا مدینه العلم و علی بابها« به خط 
ثلث ترکیب شده اســت. لچکی‌های اطــراف خفنگ 
با کاشی معرق پوشیده شــده‌انــد؛ ترنج‌های تو‌در‌تو 
با اسلیمی‌های توخالی زردرنـــگ و گل‌های ختایی 
فیروزه‌ای و سفید، پیچ‌وتابی دلربا پدید آورده‌ که نگاه 

را در خود می‌کشاند.
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خبر

مدیرعامل مؤسسه تربیت‌بدنی بنیاد کرامت رضوی تشریح کرد

اجرای برنامه‌های ویژه نوجوانان مناطق 
کم‌برخوردار در دهه کرامت

به گزارش آستان‌نیوز، رضا امین‌زاده، مدیرعامل مؤسسه تربیت‌بدنی 
بنیاد کرامت رضوی از برگزاری رویداد ورزشی-تربیتی »ورزش، نشاط و 
معنویت« در مناطق حاشیه شهر مشهد خبر داد. این ویژه‌برنامه که به 
مناسبت فرارسیدن دهه کرامت و ایام میلاد حضرت رضا)ع( طراحی 
شده بود، باهدف ترویج سبک زندگی سالم و تربیت نسل نوجوان در 

روستاهای کم‌برخوردار به اجرا درآمد.
وی با اشــاره به اهــداف این رویــداد اظهار کــرد: مؤسسه تربیت‌بدنی 
باهدف گسترش عدالت در بهره‌مندی از خدمات ورزشــی، رویــداد 
»ورزش، نشاط و معنویت« را برای نوجوانان ساکن حاشیه شهر مشهد 
برنامه‌ریزی کرده است. این طرح با تمرکز بر تربیت نسل نوجوان و ایجاد 
پیوند میان شور ورزشی و آموزه‌های معنوی، میزبان گروه سنی ۸ تا ۱۴ 

سال در روستاهای »برزش‌آباد« و »گرجی سفلی« بود.
مدیرعامل مؤسسه تربیت‌بدنی بنیاد کرامت رضوی درباره جزئیات 
برنامه‌های اجرا شده در این مناطق تشریح کرد: این رویــداد شامل 
مجموعه‌ای از مسابقات ورزشــی گروهی بود که با استقبال پرشور 
نوجوانان همراه بود. رشته‌هایی همچون دارت، پرتاب حلقه نشانه‌روی، 
پنالتی دروازه کوچک و طناب‌زنی از جمله بخش‌های رقابتی این 
جشنواره بود. همچنین برای احیای سنت‌های ملی و تقویت روحیه 
تیمی، بازی بومی و محلی »هفت‌سنگ« نیز در جدول برنامه‌ها قرار 

داشت که با هیجان خاصی میان گروه‌های شرکت‌کننده دنبال شد.
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ایران امام رضاj؛ متحد، مقتدر، پیروز
حضور حضرت علی‌بن‌موسی‌الرضا)ع( در ایــران، فراتر از یک واقعه 
تاریخی، نقطه عطف پیوند میان امت و ولایت است که جغرافیای این 
سرزمین را به مدار عقلانیت و ایمان متصل کرد. در این منظره تمدنی، 
وحدت نه یک قرارداد سیاسی، بلکه تمسکی قلبی به حبل‌الله است 
که در کنار عقلانیت رضوی، ارکان اقتدار ملی را شکل می‌دهد. ملتی 
که هویت خود را بر محور امام علم و حلم تعریف کرده، طبق سنت‌های 
تخلف‌ناپذیر الهی، مسیر استقلال و عزت را تا فتح قله‌های پیروزی طی 

خواهد کرد.

ایران امام رضا)ع(؛ ظهور پیوند امت و ولایت■
حضور حضرت علی بن موسی‌الرضا)ع( در خراسان در سده دوم 
هجری، رخدادی صرفاً تاریخی نیست؛ بلکه واقعه‌ای ولایی ـ تمدنی 
است. این حضور، ایران را وارد مدار ولایت و علم امام کرد. همان نسبتی 
َّذيِنَ آمنَوُا...« بیان  َّهُ ورَسَُولهُُ واَل ُّكمُُ الل َّماَ ولَيِ که قرآن در آیه شریفه »إنِ
کــرده، در این سرزمین تحقق وجــودی یافت: ولایت الهی در امتداد 

ولایت امام. 
»ایران امام رضا)ع(« یعنی سرزمینی که ایمان اجتماعی‌اش بر محور 
ولایت تنیده است. به تعبیر امام رضا)ع( »الإمامة زمام الدین و نظام 
المسلمین«؛ پس جامعه‌ای که بر مدار امام حرکت کند، نظم دینی و 

عزت ایمانی‌اش تضمین شده است.

وحدت حقیقی از منظر قرآن■
در منطق قرآن، وحدت نه به معنای یکسانی ظاهری، بلکه تمسک 
َّقوُا«. َّهِ جمَيِعاً ولَا تفَرَ به »حبل الله« است: »واَعتْصَِموُا بحِبَلِْ الل

تفسیر امام باقر)ع( چنین است: »آل محمد هم حبل الله الذی امُرنا 
بالاعتصام بــه«. بدین معنا، وحــدت ولایــی، وحدتی است که حول 
محور امامت شکل می‌گیرد، نه وحدتی مبتنی بر مصالح زودگذر. 
اگر جامعه‌ای از ولایت دور شود گرچه ظاهراً انسجام داشته باشد، 
ظاهراً متحد است ولی در باطن پراکنده؛ و اگر به امام تمسک یابد، 
هرچند متکثر باشد، در حقیقت واحد است. ایران امام رضا)ع( نمونه 
عینی وحدت ولایی است؛ جایی که ده‌ها قوم و فرهنگ، حول محبت 
و معرفت امام جمع‌اند و بند وحدت آنان نه سیاست دنیوی، بلکه 

ولایت الهی است.

عقلانیت رضوی؛ پیوند علم و سیاست■
مناظرات امام رضا)ع( در مرو، تجسم کامل »عقلانیت ایمانی« است. 
آن حضرت با حجت، منطق و حکمت سخن گفتند، تا جایی که مأمون 
گفت: »ما رأیت أعلم من علیّ بن موسی« )عیون اخبارالرضا)ع((. در 
عین حال، همان امام عقل و منطق، در برابر باطل سکوت نکرده و در 
تمامی رفتارهای سیاسی خود عزت مؤمنانه را حفظ کردند. پس قوام 

قدرت در تعادل عقل و ایمان است، نه در افراط و تفریط.
ایران امام رضا)ع( اگر مقتدر است، از همین مکتب عقلانیت برآمده 

است؛ مکتبی که در آن »علم« و »ولایت« دو رکن اقتدار ایمانی‌اند.

پیروزی در سنت الهی ■
َّهَ ينَصُركْمُْ  در منطق قرآن، پیروزی نصرت الهی است: إنِ تنَصُروُا الل
ِّتْ أقَدْاَمكَمُْ. پیروزی حقیقی زمانی است که »نصرت« از سوی  ويَثُبَ
خدا حاصل شود و شرط آن، نصرت دین است. هر ملتی که دین‌داری 
َّهُ  و عدالت را پاس دارد، مصداق وعده الهی می‌شود: »ولَيَنَصُرنََّ الل

منَ ينَصُرهُُ«.
ایران امام رضا)ع( از آن‌رو پیروز است که نصرت خویش را در مسیر خدا 

تعریف کرده و استقلال، عزت و مقاومتش برخاسته از ایمان است.

میراث تمدنی رضوی■
امام هشتم)ع( بنیان‌گذار سنتی هستند که علم دینی، اخلاق عرفانی و 
سیاست الهی را در هم آمیخته است. از آن روز که در خراسان سکونت 
گزیدند، ایران به پایگاه انتقال علوم اهل‌بیت)ع( مبدل شد. محدثان، 
فقها و حکمای ایران‌زمین، از حدیث و سیره آن امام سرچشمه گرفتند. 

امتداد این میراث را می‌توان در حوزه‌های قم، مشهد، نجف و... دید.
پس ایران امام رضا)ع( نه تنها یک مأوا، بلکه مأوایی پرمعناست؛ معنایی 
از پیوند میان فقاهت، عقلانیت و ولایت. ملتی که خود را بر مدار امام 
علم و حلم تعریف می‌کند و بر مدار این پیوند، زنده است، وعده الهی 

َّقيِنَ« )اعراف،128(. در این سرزمین جاری خواهد بود: »واَلعَْاقبِةَُ للِمْتُ

یادداشت
آیت‌الله حاج سیدمجتبی نورمفیدی

 با حضور تولیت معزز آستان مقدس رضــوی، آیین 
تعویض پرچم گنبد منور و پوش ضریح مطهر بارگاه 

نورانی رضوی در روز میلاد امام رضا)ع( برگزار شد.
به گزارش آستان‌نیوز، صبح میلاد امام رضا)ع( است. 
خنکای نسیم در ایــن صبح زیــبــای بــهــاری دل‌وجـــان 
را نــوازش می‌دهد. امسال نیز به‌رسم هر ساله، آیین 
تعویض پرچم گنبد منور و پــوش ضریح مطهر امــام 
مهربانی‌ها در صبح میلاد این امام رئوف برگزار می‌شود.

شادباش میلاد امام مهربانی‌ها ■
ــقــاب حـــرم مطهر رضـــوی هــمــچــون دیگر  صــحــن ان
صحن‌ها و اماکن متبرکه در این روز میلاد با زیباترین 
و معطرترین گل‌های بهاری زینت داده شده است. 
ــوی درحــالــی‌کــه  خــادمــان آســتــان مــلــک پــاســبــان رضـ
ــه شـــادبـــاش مــیــاد ولــی‌نــعــمــتــشــان، حــضــرت علی  ب

بن مــوســی‌الــرضــا)ع( شاخه‌های گل در دســت دارنــد 
شانه‌به‌شانه و صف به صف، روبــه‌روی پنجره فولاد 

نشسته‌اند.
آیین کهن تعویض پرچم گنبد و پوش ضریح مطهر 
رضوی در میان سلام‌وصلوات خادمان و زائران حریم 
ملکوتی رضوی با تلاوت آیات روح‌بخش کلام وحی با 
نوای قاری و مؤذن حرم مطهر رضوی، علیرضا رضایی 
آغاز شد و سپس تولیت معزز آستان مقدس رضوی 
در دور تبریک، میلاد فرخنده ابوالحسن الرضا)ع( را به 
خادمان بارگاه این امام بزرگوار تبریک و شادباش گفت. 
بخش بعدی این مراسم باشکوه مدیحه‌سرایی امیر 
عارف بود که در این صبح عید به مدح و ثنای سلطان 
سریر ارتضا، حضرت علی بن موسی‌الرضا)ع( پرداخت 
و حاضران هم‌نوا با او زمزمه »جانم رضا، جانم رضا« 

سر دادند و با اشک شوق، او را همراهی کردند.

همراهی محبت اهل‌بیت)ع( با عمل صالح■
در بخش بعدی این مراسم، حجت‌الاسلام‌والمسلمین 
ناصر رفیعی ضمن گرامیداشت ایام میلاد امام رضا)ع( و یاد 
و خاطره رهبر شهید انقلاب)ره( بیان کرد: امسال نخستین 
سالی است که در آیین تعویض پرچم گنبد و پوش ضریح 

حرم مطهر رضوی از فیض حیات ایشان محروم هستیم.
وی با اشــاره به حدیثی از امــام رضــا)ع( بیان کــرد: ایشان 
فرموده‌اند: »کار شایسته و کوشش در عبادت را باتکیه‌بر 
محبت آل‌محمد)ع( رها نکنید و امر آنان را باتکیه‌بر عبادت 
وامگذارید، زیرا یکی از آن دو بدون دیگری، پذیرفته نخواهد 

شد«.
خطیب حرم مطهر رضوی افزود: بنابر این حدیث نورانی، 
محبت اهل‌بیت)ع( و انجام کار‌های نیک در کنار هم انسان 
را به سعادت و رستگاری می‌رساند و عمل صالح بدون 
محبت اهل‌بیت)ع( و محبت نسبت به اهل‌بیت)ع( بدون 

عمل صالح بی‌فایده است.

انجام آیین تعویض پرچم گنبد منور و پوش ضریح مطهر■
در بخش پایانی این آیین معنوی که با حضور آیت‌الله مروی 
تولیت آستان مقدس رضوی، مصطفی فیضی قائم‌مقام 
تولیت آستان قدس، رضا خوراکیان مدیر عالی حرم مطهر 
و امین بهنام معاون اماکن متبرکه حرم مطهر رضوی برگزار 
شــد، پرچم گنبد منور و پــوش ضریح مطهر در مراسمی 
توسط تولیت آستان قدس رضوی به سرکشیک و معاون 

کشیک ششم تحویل داده شد.
گفتنی اســت، هنگام نصب و به اهــتــزاز در آمــدن پرچم 
سبزرنگ بــر فــراز گنبد طلایی آســتــان مقدس رضــوی و 
تعویض پوش ضریح نورانی حضرت رضا)ع(، نقاره‌زن‌ها نیز 
با نقاره نوازی بر شکوه این مراسم افزودند و با نوای خوش 

نقاره‌ها صبح میلاد امام مهربانی‌ها را بشارت دادند.
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